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JAPONIJA TOLI PRALENKĖ KINIJĄ, 
KURI VIS DAR EKSPERIMENTUOJA

HONG KONGAS. — Praėjusią savaitę į Pekiną atvyko neo
ficiali Japonijos delegacija derėtis su Kinijos vyriausybe dėl pre
kybos ryšių praplėtimo. Ta proga Kinijos vadai reikalavo, kad 
Japonija nutrauktų santykius su Tautinės Kinijos valdžia For- 
mozoje. Derybos vyksta toliau. Ta proga pasaulio spauda bando 
lyginti tų dviejų Azijos valstybių, Japonijos ir Kinijos laimėjimus 
ekonominėje ir politinėje srityje. Palyginimas aiškiai išeina Ki
nijos nenaudai. Kartu, Kinijos revoliuciniai eksperimentai daro 
gėda kitoms “socialinėmis” šalims ir pačiai Sovietų Sąjungai.

VIET CONGAS VĖL PUOLĖ 31 MIESTĄ, 
KOVOS VYKSTA SAIGONE IR KITUR

i SAIGONAS. — Pietų Vietname komunistai vėl puolė 31 mies
tą. Artilerija ir raketos pradėjo apšaudyti miestus šeštadienio 
naktį. Apie 100 raketų nukrito į Saigono aerodromą, kur buvo 
padaryta žalos vyriausiam JAV štabo pastatui, sugadinti paki
limo takai, sugriauta vietnamiečių aviacijos koplyčia. Tuo pačiu 
metu apie 1,000 komunistų puolė šiaurės-rytų Saigono priemies
čius. Aerodrome žuvo vienas amerikietis ir 60 buvo sužeistų, 
keturi lėktuvai buvo sunaikinti, jų tarpe vienas Fantomas 
dviejų milijonų dolerių vertės. Nemažai lėktuvų sužalota.

Kinija turi didžiulį žemės plo
tą ir virš 700 milijonų gyventojų. 
Japonija gyvena nedidelėse neder 
linkose salose ir jai tenka impor
tuoti ne tik maisto produktus bet 
ir žaliavas savo pramonei ir miš
ko medžiagą. Nežiūrint į tai, 
laisvai besitvarkydami japonai 
toli pralenkė kinus, gyvenančius 
sloginančiame komunizme. Japo
nas vidutiniai uždirba per me
tus 8 kart daugiau už kiną. Jis 
geriau gyvena, geriau maitina
si ir greičiau žengia į priekį vi
sose srityse. Japonijos pramo
nės produkcija, nors gyvento
jų skaičius yra tik septintada- 
lis Kinijos gyventojų, yra be
veik dvigubai didesnė už Kini
jos produkciją. Japonijos gamy
ba kasmet didėja, o Kinijos ar
ba stovi vietoje, ar net smun
ka.

Jau eilė metų, kai Japonija 
yra didžiausia pasaulio prekinių 
laivų statytoja. Yokohamoje da
bar statomi milžiniški 300,000 
tonų taklaiviai. Japonija yra 
trečia pasaulio automobilių ga
mintoja. Pernai japonai paga
mino daugiau autobusų ir sunk
vežimių, negu Amerika. Japani- 
ja yra pralenkusi kitus įvairiose 
elektronikos pramonės srityse. 
Svarbiausia, Japonija kas met 
iš universitetų išleidžia daugiau 
inžinierių, fizikų, chemikų, negu 
kitos pasaulio valstybės, išsky
rus JAV ir Sovietų Sąjungą.

Japonija viena pirmųjų pa
saulyje įsivedė privalomą ir ne
mokamą mokslą. Japonai yra 
darbštūs, drausmingi, talentin
gi ir apsišvietę.

Kinija, pajungta komunizmo, 
eksperimentuoja ir neranda ti
kro kelio. Po kultūrinės revo
liucijos komunistų vadaį buvo 
priversti kviesti kariuomenę at
statyti tvarką. Kariuomenei ten
ka prižiūrėti mokyklas, patru
liuoti fabrikus, padėti ūkio dar
buose, geležinkeliuose eiti poli
cijos pareigas, žurnalistas Ros
coe Drummond pranašauja, kad 
ateityje Kiniją valdys ne ko
munistinė diktatūra su kariuo
menės pagelba, bet pati kariuo
menė atsiremdama komunistų 
ideologijos.

Sovietų Sąjungos ekonomis
tai ir partijos ideologai aiškina 
Kinijos atsilikimą ir nesekmes 
tuo, kad, kaip rašo “Tiesa”: “da
bartiniai Kinijos lyderiai sąmo
ningai mažina darbininkų kla
sės reikšmę, neįvertina jos or
ganizuotumo, idėjiškumo ir są
moningumo”.

Straipsnyje cituojamas Kini
jos ideologinis žurnalas, kuria
me sakoma: “Kaimas ir tiktai 
kaimas yra revoliucinė bazė, iš 
kurios revoliucionieriai eina į žy
gį, į galutinę pergalę. Valdan
čioji Mao Tse Tungo grupė lai
kosi ne darbininkų klasės, bet 
smulkiaburžuazinės ideologijos. 
Kas iš to išėjo, Tiesa paaiškina:

“Už “eksperimentą” Kinija 
užmokėjo ekonominiu regresu. 
Pramoninė gamyba sumažėjo 50 
procentų, o žemės ūkio — 30-35 
procentais. šalis pasiliko be 
maisto, gamyklos — be žaliavų. 

Mažos pramonės įmonės duoda
vo menką ir blogos kokybės pro
dukciją. Jos greitai buvo užda
rytos. Netgi stambios metalur
gijos ir mašinų statybos gamy
klos išnaudojo tiktai 50-70 pro
centų savo pajėgumo. Kilo ne
darbas, jį stengėsi likviduoti, 
perkeliant į kaimo vietoves apie 
30 milijonų žmonių, kurių tarpe 
buvo 12 milijonų darbininkų ir 
tarnautojų.

Mao Cze-duno grupė buvo pri- I 
versta padaryti nuolaidas ir pa
skelbti naują kursą: “žemės ūkis 
— pagrindų pagrindas!” Valstie
čiams sugrąžinti asmeninio nau
dojimo žemės sklypai, kurie su
darė 5 procentus dirbamos že
mės ir davė 10 procentų visos že
mės ūkio produkcijos.

Numatyta 1962—1965 metais 
ekonominė stabilizacija neatve
dė prie darbo žmonių gyvenimo 
lygio pakilimo. Mėnesinis dar
bininkų atlyginimas pasiliko 
1956 metų lygyje ir sudarė nuo 
40 iki 60 jaunių. Kai kurių kva
lifikacijų darbininkai ir moki
niai gaudavo po 23 jaunius. Vie
nos trijų žmonių šeimos Pekine 
pragyvenimo minimumas suda
ro 59-60 jaunių. Iki šios dienos 
dar yra normuojami pagrindi
niai maisto produktai. Mėsą dar
bininkai gauna tiktai švenčių 
dienomis, o metinė augalinio 
aliejaus ir cukraus norma nevir
šija 2-2.5 kg. Medvilniniai audi- 1 
niai gaunami pagal talonus po 
4-7 metrus kiekvienam žmogui 
per metus.

“Didysis šuolis” ekonomikoje 
pagimdė “kultūrinės revoliuci
jos” bacilas, patekusias į visas 
šalies valstybinio gyvenimo sfe
ras ir sudavusias sunkų smūgį 
Kinijos ekonomikai, šios dvi ki
nų tautos nelaimės yra glaudžiai 
susijusios ir turi vienas šaknis.”.

Britanijoje kyla 
rasinės problemos
LONDONAS. — Britanijoje 

vėl spaudoje ir parlamente daž
niau iškyla rasiniai klausimai. 
Indai iš Kenijos vis didesniais 
būriais važiuoja į Britaniją. Ke
nijos vyriausybė tą indų išvyki
mą atvirai skatina, atimdama 
indų darbus ir kitaip juos spaus
dama.

Konservatorių atstovas parla
mente Enoch Powell pareiškė, 
kad vyriausybė įsileidžia per 
daug spalvotų imigrantų. Wol- 
verhamptono mieste vienoje mo
kyklos klasėje esanti tik viena 
balta mokinė, visi kiti tamsiao
džiai. Jei spalvotoji imigracija 
taip toliau tęsis, — kalbėjo at
stovas Powell, tai Britanija šimt
mečio pabaigoje turės panašią 
problemą, kaip dabar turi Ame
rika.

ŽENEVA. — Švedija ir Švei
carija susitarė bendradarbiau
ti atominės energijos taikingiem 
tikslam panaudojime.

Laikraščio bendradarbis, lan
kydamas mokyklą, pastebėjo 
dienyne labai daug dvejetukų 
botanikos mokytojo lape: dau
giau dvejetukų, negu matemati
kos ar chemijos mokytojų lapuo
se. Mokytojas aiškino, kad bo
tanika — sunkus mokslas. Sve
čias, išklausęs pamoką, įsitikino, 
kad tikrai nelengvas: pamoką 
mokytojas išdėstė puikiai, taip, 
kad... “išeitų visai padori paskai
ta aukštosios mokyklos studen
tams”. Bet tai buvo išdėstyta 
penktamečiams mokinukams 
(kaip pirmos klasės gimnazis
tams). Čia ir paaiškėjo, kodėl 
tie vaikai botanikos pamokų ne
supranta ir nieko iš jų neišmoks
ta.

Ir fizikos, ir chemijos moky
tojai tvirtina, kad mokiniai 
“Nieko nežino, nesimoko, tingi, 
paprasčiausios reakcijos prak
tiškai nesugeba atlikti...”

O kaip mokės, kaip mėgs, pa
sakoja mokyklos lankytojas, jei 
fizikos prietaisai uždaryti įstik
lintose spintose ir net pamokoje 
tik iš tolo rodomi. Chemijos pa
mokoje mokytojas kalba: “Jei
gu paimtume... įdėtume į mė
gintuvėlį ir pakaitintume spiri
tinės lemputės liepsnoje, tai iš
siskirtų...”

Lankytojas peikia tokius mo
kytojus, kurie tik žodžiais 
“ima”, žodžiais “kaitina”, žo
džiais “gauna”. Sako, kad rei
kia mokiniams duoti patiems vi
sa tai daryti, tik tada supras ir 
išmoks. O mokytojai atšauna 
visiškai tokiu pačiu pasiteisini
mu, kaip neretai būdavo prieš 
50 metų, mokykloms iš nieko te- 
besikuriant: — Neturime pritai- 
sų, kad mokytojo darbą galėtų 
sekti visa klasė... Nepakanka re
agentų komplektų duoti kiek
vienam mokiniui...

Kita mokytoja iš Kauno apy
linkių kritikuoja mokinių, ypač 
mergaičių, uniformą, kuri “tik
rai atgyveno savo amžių jau 
vien todėl, kad ji, ypač kaimo 
sąlygomis, nepraktiška”. (Ji iš 
tikrųjų iš esmės tebėra maž
daug tokia, kaip buvo nustatyta 
dar caro laikais miestinėse mo
kyklose. prieš 60, 70 ar daugiau 
metų).

Uniformas kritikuojanti mo
kytoja papasakoja ir kaime te
bevyraujančias mokyklos lanky

Paveiksle matomi karo vadai — gen. Raymond J. Reeves ir maršalas W. R. MacBrien yra atsako- 
mingi už šiaurės Amerikos saugumą. Jie posėdžiauja Colorado Springs, Colo., kainuose įreng

tame stabo kambaryje.

LIETUVOS MOKYKLŲ PROBLEMOS
Pagausėjusias ir padidėjusias mokyklas Lietuvoje tebevar

gina tos pačios problemos, kokios vargino ir prieš... beveik 50 metų. 
Štai keli paveikslėliai iš mokyklų, aprašyti Lietuvos mokytojams 
dabar Vilniuje leidžiamame laikraštyje (Tarybinis Mokytojas, 
1968 m. sausio 31 d.) :

mo sąlygas: “Pavyzdžiui, mo
kinei iki mokyklos keli kilome
trai. Vaikšto pėsčia. Jei vidur
žiemis — su uniforma šalta, o 
megztuko ant jos neužsivilksi — 
netinka. Jei lyja — išsileis si
jonėlio klostės. Po paltu susi
lamdė žiurstelio sparneliai. Pa
vasarį ir rudenį, kol saulėtos die
nos, — karšta. Eina mergelės, 
rankoves atsiraitojusios”...

Bandytų mokytoja siūlyti, 
kad mokiniams būtų leista var
toti sportinė apranga, bet: “vi
sa bėda, kad mūsų gaminama 
sportinė apranga labai jau ne
graži, vos kartą kitą apsiren
gus, išsitampo į visus šonus, o, 
be to, ir tos pačios trūksta”... 
“Kita problema — avalynė. Mo
kyklinės, pritaikytos paaugliam, 
beveik iš viso nėra”... (E)

BEIRUTAS. — Sirijoje buvo 
pakeistas kariuomenės štabo vir
šininkas Ahmed Swidani. Kar
tu su juo pašalinta iš kariuome
nės 108 karininkai.

JERUZALĖ. — Generolas Da
yanas, Izraelio gynybos ministe- 
ris atidėjo savo numatytą ke
lionę Amerikon. Įtempimas pa
didėjo Jordano pasienyje. Pasku
tinio susišaudymo metu Jordane 
žuvo 23 ir sužeistų buvo 58 as
menys. Izraelio buvo sužeista 
keturi kareiviai ir vienas civilis.

Pulk. David E. Lownds komanduoja 
Amerikos karo jėgas Khe Sanh srity
je. Jis du kartu buvo sužeistas Antra
me Pasauliniame kare, dalyvavo Do
minikonu respublikos sukilėliu mal
šinime ir Vietnamo kovose. 47 mėty 
marinu pulkininkas tikisi sunaikinti 

puolanti priešą.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — “Chicagos Tri

būne” sekmadienio laidoje įsi- 
dėjo John Cingos iš Los Ange
les laišką, kuriame sakoma, kad 
didžiausi šių dienų imperialistai 
yra Kremliaus vadai. Visi ame
rikiečiai turėtų raginti prezi
dentą iškelti Baltijos valstybių
pavergimo klausimą Jungtinėse 
Tautose. Laiške trumpai pami
nimi faktai, kad lietuviai mini šį 
mėnesį 717 metų sukaktį nuo 
valstybės įkūrimo karaliaus Min
daugo laikais ir 50 metų sukaktį 
nuo valstybės atstatymo.

AMMANAS. — Jordano ka
ralius Husseinas ir vidaus rei
kalų ministeris paskelbė, kad 
Jordanas neleis arabų teroris
tams provokuoti Izraelio iš Jor
dano teritorijos. Ministeris pa
reiškė, kad puolimai iš Jordano 
rodo, kad puolėjai nedrįsta pulti 
iš savo pačių teritorijos, neno
rėdami Izraelio keršto. Spėja
ma, kad Jordano ministeris kal
bėjo apie Siriją.

LONDONAS. — Vakar 2 vai. 
ryto Britanija perėjo prie pa
stovaus laiko ir daugiau laikro
džiu nebesukinės kiekvieną pa
vasarį ir rudenį. Dabar britų 
laikas suderintas su vakarų Eu- 
ropos.

ČIKAGA. — Illinois senato
rius Dirksenas paskelbė, kad jis 
vėl kandidatuos į senatą šių me
tų rinkimuose.

ČIKAGA. — Vakar “Chicago 
Tribune” išpasudino 20 eilučių 
žinutę apie Lietuvos Nepriklau
somybės sukakties minėjimą Ci- 
vc Opera rūmuose, išvardinda
mas minėjimo kalbėtojus ir kan
tatos solistus.

KHE SANHAS. — Apsuptų 
marinų bazėje kereiviams įsa
kyta kasdien nutiesti vieną 
spygliuotos vielos užtvarą ir įsi
kasti žemėn vieną pėdą giliau. 
Naktimis su stetoskopais
somasi, ar priešas nebando kas
ti po baze tunelio, per kurį ga
lėtų įsiveržti į sustiprintą for-
ta.

COLORADO STRINGS. — 
Amerikietis korespondentas Jim 
Lucas paskelbė, kad penki so
vietų bombonešiai bandę įskris
ti į Amerikos saugomą Grenlan
diją. Tuoj pat juos pasitiko 
JAV naikintuvai iš Islandijos ir 
pareikalavo grįžti. Manoma, 
kad rusai bando amerikiečių gy-
nybos sistemą. j “Matyt, yra kažkoks barje-

MADRIDAS. — Pernai Ispa- ras, atstumiąs jaunimą nuo mo- 
niją aplankė apie 18 milijonų tu- kytojų. Tai nemalonus reiški- 
ristų. Tai yra 3.5% daugiau, ne- nys. Verta dėl to rimtai susi- 
gu 1966 metais. i mąstyti”.

Bien Hoa aerodrome irgi su
žalota nemažai lėktuvų, Long 
Binhe sviediniai sukėlė didelius 
gaisrus vietnamiečių amunicijos 
sandėliuose. Than Thiet pajū
rio mieste priešas įsiveržė į pa
tį miestą ir išleido kalėjime lai
komus 500 komunistų.

šeštadienį prezidentas John- 
sonas aplankė Fort Bragg, šiau
rinės Karolinos ir EI Toro, Ka
lifornijos karines bazes, iš ku-
rių 10,500 amerikiečių kareivių 
išvyksta į Vietnamą. Preziden
tas atsisveikino su kareiviais ir 
pareiškė jiems, kad jis labai ne
noromis siunčia vyrus į tolimą 
šalį kariauti, tačiau komunistinis

VASARIO 16 ŽENKLE
ČIKAGA. — Praėjęs savaitgalis Čikagos lietuvių visuome

nėje praėjo Vasario 16 minėjimų ženkle.
Penktadienį buvo atidaryta 

Lietuvos Filatelistų Sąjungos pa
roda, skirta 50 metų Nepriklau
somybės sukakčiai. Pirmąją pa
rodos dieną Balzeko Kultūros 
Muziejaus praplėstas patalpas 
aplankė apie 1,000 žmonių. Ati
daryme kalbą pasakė gen. kon
sulas dr. P. Daužvardis. Daly
vavo Dariaus-Girėno Amerikos 
Legiono postas. Parodoje vei
kė Amerikos laikina pašto įstai
ga, išstatyta reprezentacinė Lie
tuvos ir Klaipėdos krašto ženklų 
kolekcija, ši tryliktoji lietuvių 
filatelistų paroda buvo didžiau
sia ir geriausiai suorganizuota iš 
visų ligšiolinių parodų. Daly
vavo filatelistai iš Kanados, 
ir įvairių JAV miestų.

Parodos proga filatelistai išlei
do puošnų leidinį, skirtą Lietu
vos 50 metų sukakčiai paminėti. 
Jame Walter Nortono išsamiai 
aprašomi Lietuvos antspaudai 
prieš 1918 metus. Įdėtas dr. B. Sekmadienį 3 vai. Iškilminga- 
Nemicko straipsnis apie Lietu- sis Jubiliejinis minėjimas Ope- 

j vos istoriją, Nepriklausomybės ros rūmuose.

“Kažkoks barjeras”
Lietuvoje neseniai buvusi pa

keikta anketa trijų vyresniųjų 
vidurinės mokyklos klasių mo- 

i kiniams, kurioj buvo klausimas: 
; “Į ką jūs kreipiatės sunkių klau
simų atvejais.” ir kontrolinis 
klausimas “Kur jūs gaunate 
atsakymus į iškilusius kiauši
mus?”

Šių klausimų tikslas — iš- 
klau- siaiškinti, kas dabartiniam jau

nimui yra autoritetas. Iš atsa
kymų paaiškėję, kad į tėvus 
kreipiasi apie 54 procentai jau
nuolių, i draugus apie 60 procen
tų, radiju, laikraščiais, knygo
mis pasinaudoja — 58 procentai, 
o į mokytojus kreipiasi tik 18 
procentų. Paaiškinama, kad duo
menys prašoksta 100 procentų, 
kadangi dažnas yra nurodęs dau
giau negu vieną autoritetą, į 
kurį kreipiasi atsakymo. Tyri
nėtojai dėl šių duomenų pastebi: 

priešas atsakė į Amerikos tai
kos pasiūlymus naujais puoli
mais, nauju teroru, naujais žu
dymais. “Kiekvienas jūsų, — 
kalbėjo prezidentas, — atstovau
ja Ameriką ir jos pasiryžimą 
priešintis agresijai. “Visas pa
saulis, visa istorija žiūri į jus”.

Penktadienį vyriausybė pa
skelbė, kad bus atšaukti studen
tų ir kai kurių profesijų atlei
dimai nuo karinės tarnybos. Tas 
sprendimas palies apie 600,000 
studentų ir apie 380,000 dirban
čių specialius darbus, iš kurių 
kariuomenėn anksčiau neimda
vo. Nebus kariuomenėn šaukia
mi tik medicinos studentai.

paskelbimo aktas ir Benedikto 
Jurėno trumpa lietuvių filatelis
tų istorija.

šeštadienį Jaunimo Centro so
delyje įvyko trumpos apeigos 
prie žuvusiems už Lietuvos Lais
vę paminklo.

šeštadienio vakare Čiurlionio 
Galerijos patalpose buvo atida
ryta Čikagos ir apylinkės lietu
vių dailininkų kūrinių paroda. 
Atidaryme kalbėjo; gen. konsu
las dr. P. Daužvardis, kun. J. Bo- 
revičius, dail. Adolfas Valeška, 
galerijos direktorius P. Aleksa.

Parodoje dalyvauja 32 daili
ninkai, išstatyti 74 darbai. Ati
darymo metu įteiktos trys pre
mijos. Lietuvių Fondo premi
ją laimėjo Henrikas Blyskis, 
Čiurlionio galerijos — Aleksan
dras Marčiulionis ir Lietuvių 
Bendruomenės — Alvydas Bi
čiūnas.

dei gu tie duomenys bent apy
tikriai apibūdina dabartinio Lie
tuvos jaunimo nusiteikimus, tai 
dėl jų turės susimąstyti ne tiek 
pedagogai-sociologai, kiek komu
nistų partijos politikos nustati
nėtoj ai. Jų užsimojimas buvo 
ir tebėra pakirsti tėvų autoritetą 
ir paimti jaunimą savo pareng
tųjų mokytojų autoriteto įta
kon. Anketos duomenys rodytų, 
kad tas planas yra visiškai ne
pasisekęs: mokytojai nesugebė
jo (daugelis gal nei nenorėjo) 
tapti aukščiausiais autoritetais 
jaunimui.

Duomenys, žinoma, neatsako 
į klausimą, kokios knygos (nei 
koks radijas ar laikraščiai) jau
nimui yra autoritetingi, arba 
kuo remiasi draugų autoritetin
gumas, į kuriuos kreipiamasi 
patarimų. Dar įdomiau, kad au
toritetų sąraše visiškai nema
tyt komjaunimo vadovų. (E)

SANTIAGO. — Čilės preziden
tas pakeitė savo kabinete ketu
ris ministerius: iždo, ekonomi
kos, darbo ir švietimo.
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JAUNŲJŲ DOVANA LIETUVAI
Čikagos Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos 
programa Lietuvos jubiliejinių metų pagerbimui

Praeitą šeštadienį Jaunimo 
Centre įvyko nepamirštinas pa
rengimas, kurį galima pavadinti 
jaunųjų lietuviukų - lietuvaičių 
dovana tėvų tėvynei Lietuvai, 
kurios tikrai jie nei vienas nėra 
matęs, bet, kaip šis parengimas 
parodė, myli nemažiau kaip Lie
tuvoje gimusieji ir augusieji jų 
tėvai.

Pirmiausiai, 12 valandą dieną, 
visai Čikagos Aukštesniajai Li
tuanistikos Mokyklai in corpore 
dalyvaujant, drauge su senesną- 
ja karta buvo prie Laisvės Kovų 
Paminklo iškeltos vėliavos, už
kurtas aukuras, padėtas vaini
kas, padeklamuotas eilėraštis ir 
sugiedota Marija, Marija ir Lie
tuvos himnas. Vėliavas pakėlė 
pulk. .Juozas Rapšys ir Lietuvos 
Nepriklausomybės karų invali
das karys Leskevičius. Aukurą 
prie paminklo įžiebė Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
Julius Pakalka, p. Julija Valdie- 
nė ir p-lė Patlabaitė. Vainiką 
prie paminklo padėjo gen. Rėk
laitis ir ČLT sekret. Pov. Kilius. 
Su giliu įsijautimu ir labai gra
žia lietuviška tarena “Tėvyne 
Lietuva, kur tu ? Aš čia, aš gy
va!” padeklamavo Jūratė Jasai- 
tytė. Ceremoniją tvarkė maj. 
šastakauskas.

Po to nieko netrukus Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje prasi
dėjo jaunųjų programa, kuriai 
publikos — pačių mokinių gra
žus pulkas, tėvų, artimųjų ir 
ne tiek artimųjų prisirinko be
veik visiškai pilna salė.

čia ne reportažas ir ne kores
pondencija, o tik greitomis su
mesti trumpi sakiniai, norint ko 
greičiausiai pasidalinti savo 
jausmais su tais, kurie irgi no
rėjo, bet dėl įvairiausių prie
žasčių negalėjo atvykti ir savo 
gražaus lietuviškojo atžalyno pa
rengimu pasigėrėti. Tai buvo 
siurprizas, kokį moka tik labai 
gabūs ir pasišventęs kolektyvas 
paruošti.

Čikagos Aukštesnioji Litua
nistikos Mokykla in corpore, tai 
yra visi studentai ir studentės 
(šioje šalyje mokiniai vadina
mi studentais) su savo moky- 
tojais-mokytojomis pateikė pro
gramą, kuri savo įdėtu dideliu 
darbu ir savo pristatymu bus 
nepamirština šio miesto lietuvių 
kultūrinio gyvenimo kronikoje.

Programa truko lygiai dvi va
landas, tai yra 12*0 minučių, bet 
nebuvo nė vienos minutės, kuri 
būtų buvusi neįdomi. Tai buvo 
jaudinantis mūsų Lietuvos pri

statymas. Jaudinantis dėlto, kad 
Lietuvos istoriją, jos pilis ir 
herbus, jos miestus ir mieste
lius, gražiąją gamtą ir vietoves 
savo darbo piešiniais pavaizdavo 
ir gyvu žodžiu nupasakojo, bei 
deklamacijomis perteikė jau
niausias jaunimas, visi alei vie
ną jau šioje šalyje gimę su to
kiu įtaigoj imu, tartum tie jau
nieji bemiukai-lmergaitės yra 
ką tik iš Lietuvos atvykę ir mes 
jų nupasakojimų lyg gražios pa
sakos klausomės susižavėję!

Istorinių Lietuvos pilių ir 
miestų herbų priskaityta apie 
27. Visi pagaminti plačių di
delių skydų formato, solidūs, 
tiksliai nupaišyti. Kiekvieną 
skydą - herbą tautiškai apsiren
gusi lietuvaitė atnešė į avansce
ną, kur prie mikrofono stovinti 
mokinių porelė gražiai aiškiai 
nupasakojo herbo ir jo pilies ar 
miesto istoriją, o herbo ar vaiz
do atnešėja dar apie tą vietą pa
deklamavo parinktą posmą.. To
kių herbų didžiojoje salėje buvo 
pristatyta pusantro pasienio. 
Kai herbų pritrūko, mokiniai 
pradėjo į sceną atnešti, net vilk
te atvilkti įvairaus didumo bei 
formato savo pieštus miestus, 
kurie herbų neturi, ir tokius 
gamtovaizdžius, kaip Palangos, 
Lietuvos Saharos ir t. p. Dau
gelis tų darbų verti specialios 
parodos.

Visi jaunieji lituanistai-litua- 
nistės buvo skoningai apsiren
gę tautiniais drabužiais, ne tik 
mergaitės, bet ir visi berniukai 
ir jų buvo didelis pulkelis. Kiek 
daug jų dalyvavo programoje, 
bus aišku iš to, kad kiekvieną 
herbą, miesto ar gamtos vaizdą 
scenon įnešusi mergaitė ar ber
niukas atmintinai arba apie tą 
vietovę ką nors parinkto pade
klamavo arba istoriją papasako
jo.

Herbai pagaminti solidžiai, at
rodo galės puošti kurios nors 
kultūrinės salės sienas. Iš sce
nos sunešus į salę, vien herbai 
užėmė pusantro pasienio!

Programą žodžiu pradėjo mo
kytojas p. Masilionis, baigė mo
kytoja Lampsatienė. Programos 
dalyvių, istorijų skaitytojų ir 
deklamatorių vardai bus pateik
ti sekantį kartą. Tuo tarpu rei
kia baigti su labai didele padė
ka visai Aukštesniajai Lituanis
tikos Mokyklai — kaip moki
niams, taip mokytojams. Siur
prizas buvo pateiktas netikėtas. 
Įspūdis pasiliko nepamirštamas.
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Bradford, Pa., miestelio berniukas žaidžia sniege. Gali susidaryti vaizdas, kad būty pasimetęs erdvėje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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ALVUDO MĖNESINĖ VAKARONĖ
Kas ką beruoštų, visiems 

yra džiugu, kad susirenka pa
geidaujamas skaičius lankyto
jų. Nemažiau yra džiugu, kad 
į suruoštą pobūvį ateina pri
jaučiantieji.

Nepergausus būrelis suėjo 
į Alvudo vakarojimą vasario 
3 d., bet vakaronė buvo jauki 
ir nuoširdi. Vasario 3 d. bu
vo prisimintas ir pagerbtas fi
losofas, rašytojas, mokytojas 
ir visuomenės veikėjas dr. Sto
rasta - Vydūnas, gimęs prieš 
100 metų. Jo asmenį, veiklą ir 
darbus, plačiai ir išsamiai nu- 

prista- 
ir kaip 
gi r ta vi-

Povilas Dirkis, 
kaip vegetarą 

priešą tabako, 
paleistuvavimo.

vienas ir

dalis lie- 
atgavi- 

šia tema

švietė 
tys jį, 
didelį 
mo ir

Laike paskaitos scenoje bu
vo matomas dr. Vydūno por
tretas — skaidrė — 
su žmona.

Sekanti programos 
lė nepriklausomybės 
mą prieš 50 metų,
kalbėjo mok. Zuzana Girdvai- 
nytė.

Savo istorinę kalbą parėmu
si poeto Maironio eilėmis: 
“Amžiai po amžių kyla ir 
krenta...” ji to paties poeto 
žodžiais paklausė: “Kur šian
dieną jinai? Miega jos milži
nai, po žeme jų ilsis krūtinė...” 
Visiems' buvo aišku, kas tie 
milžinai. Prelegentė iškėlė lie
tuvių kultūrą, kuria pasinau-

Iš tų vaikų išaugs daug gerų 
lietuvių! Ačiū jiems, jų tėvams 
ir mokytojams. J. Pr.

St. Louis, Mo,. žydu ligoninėje pastatyta mašina galinti nufotografuoti sergančio žmogaus vidu
rius. Paveiksle matome gydytojus, žiūrinčius, kaip atrodo žaizdos skilvyje ir žarnose.
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Moterų klubas 
rengia minėjimą

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas ruošia reikšmingą vasa
rio mėnesio susirinkimą. Šie 
1968-ji metai yra ypatingai svar
būs, nes prieš 50 metų Lietuva 
paskelbė savo nepriklausomybės 
aktą. Turime prisiminti tą gra
žią Lietuvos praeitį, ir ypatin
gai tuos metus, kai Lietuva bu
vo laisva, o ne pavergta.

Turint šiuos faktus mintyje, 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo valdyba nori tai realiam fo
ne tą Lietuvos praeitį atgaivinti 
su apsilankymu į Balzeko Lie
tuvos Kultūros muziejų. Yra 
kviečiamos visos lietuvės mo
terys prisidėti prie šios išvykos 
ir kartu atšvęsti 50 metų jubi
liejų nuo Nepriklausomybės ak
to paskelbimo.

Susirenka vasario 21 d., tre
čiadienį, 12 vai. p. m. Balzeko 
Kultūros Muziejuje, 4012 So. 

Į Archer Avė. Po aplankymo 
įvyks bendri pietūs Winslow’s

restorane, 4074 So. Archer Avė. 
Programa bus trumpa, bet turi
ninga. Klubo garbės pirm. p. J. 
Daužvardienė pasidalins savo 
mintimis apie Lietuvą ir p. Vi
talija Ruibytė padeklamuos.

Rezervacijos yra būtinos. 
Prašome susisiekti su p. Aldona 
Daukiene, 7159 So. Maplewood 
Ave. Tel. — PR 8-1543.

Šio susirinkimo šeimininkės 
yra: ponios — Aldona Daukienė, 
Genovaitė Giedraitienė, Irene Zi- 
bienė ir Dalia Bobelienė.

KUO VAIKAI ŽAIDŽIA
Mamyte, ar mes galime su 

Juozuku žaisti tėtį ir mamą?
— Galite, tik nesimėtykite 

lėkštėmis, ir bliūdais...

PERVfiLAI ĮSPĖJO
— Atleiskite, panele, šiame 

ežere uždrausta maudytis.
— Tai kodėl tamsta nepasakei, 

kol aš buvau nenusirengusi?
— Nusirengti įstatymas ne

draudžia.

kadangi turime dar 
mok. Z. Girdvainy- 
savo prakalbą su 
žvelgdama į šviesią

dojo kitos tautos. Istorikas 
Narbutas baigęs rašyti Lietu
vos istoriją, girdi, pasakęs: 
“Baigta su Lietuva, daugiau 
nebebus apie ją ką rašyti”. Ir 
sulaužęs plunksną.

Tačiau taip neįvyko. Lietu
va prisikėlė ir kūrė savo kul
tūrą.

Prelegentė pabrėžė, kad su 
dideliu entuziazmu čia Ame
rikoje lietuviai skubėdavo pa
minėti Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį. Džiugiai klau
sėsi kalbėtojų žodžio. Deja, 
entuziazmas atslūgo, nutautė
jimo srovė neša daugelį lietu
vių. Bet 
p atrijo tų, 
tė baigė 
viltimi
Lietuvos ateitį.

Su šia prakalba puikiai de
rinosi skaidrėmis rodomi Lie
tuvos gamtos peisažai, tauti
nio išdirbinio kryžiai ir net ve
lykinių margučių kolekcija 
Ant stalo, tarpe vaikų auklė
jimo ir kitokios platinamos li
teratūros, stovėjo iš Lietuvos 
gautas drobėje išaustas Lietu
vos himnas.

Po prakalbos Jonė Bružienė 
sudainavo dvi lietuvių liaudies 
dainas ir Anelė Ptunskytė pa
deklamavo du Maironio pat
riotinius eilėraščius.

Alvudo kasininkas paaiški
no, kad jau ruošiamasi pirkti 
sklypą senelių prieglaudai. Se
nesnio amžiaus žmonės numa
tydami pasilikti vienišais, ga
lėtų čia įamžinti savo vardą. 
Jam bekalbant Marcelė Tiške
vičienė paaukojo 100 dol. ir 
du asmenys po 10 dol. Ta pro
ga kasininkas Antanas Stakė- 
nas podėkojo Baltic Bakery 
atstovui už paramą Alvudui; 
taip pat ir čia nesantiems Pa
ramos, bei Marginių vedėjams 
už paslaugą platinant bilietus 
ir kt.

Vakaro programos vedėjas 
buvo d r. J. Adomavičius. Fo
to nuotraukas darė inž. J. Sta
bukas. Vaišėmis rūpinosi Ma
rija Bosienė, Vera Stakėnie- 
nė ir Marija Lukoševičienė.

Vakarienė prasidėjo filmu 
vaikams, o užsibaigė filmu 
suaugusiems— “Because you’ 
re mine”, su Mario Lanza.

Kita iš eilės vakaronė bus 
suruošta 2 kovo, Washtenaw 
gatvėje lietuvių katalikų para
pijos salėje. Visi kviečiami 
atsilankyti. O. Algminienė

UŽDARBIS BE DARBO
Moksleiviui buvo duotas klau

simas :
— Kuo tu norėtum būti ?
Moksleivis atsakė:
— Auto metru gatvėje. Tada 

nieko nereikėtų dirbti, tik pini
gus imti.

ŽMONA AR LAIKRODIS?
- Tuojau po vedybų aš ban

dydavau pažadinti savo vyrą 
rytmetyje, jį pabučiuodama.

— O dabar?
— Dabar jis nusipirko žadin

tuvą.
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Chicago Savings
and Loan Association
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SAFETY OF

INSURED
UP TO

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5-^'%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn

6245 So. WESTERN AVE
GR 6-7575
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J. VLKS.

Kas žinotina Lietuvos Laisvės Kovos metais
Žmogaus teisių deklaracija. — Kas iš jos primintina. — 
Rusijos bolševikų tautų deklaracija. - Kovos ginklas. 

Įpareigojimai ir įsipareigojimai.
Mūsų politiniai ir kultūriniai 

veiksniai šiuos 1968 m. paskelbė 
Lietuvos laisvės kovos metais. 
Toks reikšmingas sutapimas — 
prieš 20 metų gruodžio 10 d. 
Jungtinių Tautų visumos narių 
susirinkimas priėmė žmogaus 
Teisių deklaraciją.

Ji veik visų valstybių rati
fikuota, tai yra pripažinta vei
kiančia. Priimta ji ir sovieti
nių vienpartinės sistemos vidaus 
santvarkos šalininkų tarpe. Ta
tai turėtų būti privalomai vyk
dytina. Juo labiau, kad toji 
Žmogaus teisių deklaracija bu
vo priimta visų valstybių bend
ru susitarimu ir laisvu apsi
sprendimu pas save vykdytina.

Mums iš tos deklaracijos šiais 
Lietuvos laisvės kovos metais 
štai kas prisimintina ir kitiems 
į akį pasakytina:

1 straipsnis. Visi žmonės yra 
gimę lygūs laisvės, orumo ir 
teisių atžvilgiu. Žmonėms yra 
įgimtas protas bei sąžinė, ir jie 
turėtų bendrauti vienas su kitu 
broliškumo dvasioje.

3 str. Kiekvienas žmogus tu
ri teisę į gyvybę, laisvę ir as
mens saugumą.

4 str. Niekas negali būti lai
komas vergijoje ar baudžiavo
je. Vergija ir vergų prekyba 
yra draudžiama visose jos for
mose.

6 str. Kiekvienas žmogus vi
sur turi teisę būti laikomas ju
ridiniu asmeniu.

12 str. Nei vieno žmogaus pri
vatus gyvenimas, šeima, butas, 
susirašinėjimas, garbė ir repu
tacija negali būti sauvališkai pa
žeisti. Kiekvienas žmogus tu
ri teisinę apsaugą prieš pana
šius pažeidimus ir puolimus.

13 str. Kiekvienas žmogus tu
ri teisę laisvai judėti valstybės 
viduje ir laisvai pasirinkti sau 
gyvenamąją vietą. Kiekvienas 
žmogus turi teisę iš bet kurio 
krašto, įskaitant ir savąjį, išvyk
ti ir sugrįsti.

17 str. (1) Kiekvienas žmo
gus turi teisę į nuosavybę pa
vieniui ir bendrai su kitais.

(2) Nuosavybė niekam nega
li būti sauvališkai atimta 18 str. 
Kiekvienas žmogus turi teisę į 
minties, sąžinės ir religijos lais
vę. ši teisė apima laisvę keisti 
savo religiją ar įsitikinimą, 
skelbti juos viešai ar privačiai 
pamokslais, pamaldomis, apei
gomis, praktikavimu.

METROPOLIS — RESTORANAS 
<538 So. Western Av.., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad. 
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti. 

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................... ............ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ........... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .... .............................................. ............_.......... $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7 50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................... .... ......... .........................____ $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi............. ...... $100
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI.

N. Rastenio vertimas. 40 pusi......................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ....... $5 00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________________________________ _____ $1.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Ir pabaigoj 30 str. Joks šios 
deklaracijos nuostatas negali bū
ti aiškinamas taip, kad suda
ryti pagrindą kurios nors vals
tybės, grupės, asmens veiks
mams, kuriais būtų siekiama pa
naikinti šioje deklaracijoje nu
statytas teises ir laisves.

Iš čia seka, kad kiekviena tau
ta turi apsisprendimo teisę, ku
ri dar pirmojo pasaulinio karo 
metu JAV prezidento buvo pa
skelbta ir daug kur priimta. Net 
1917 m. lapkričio 15 d. Rusijos 
tautų teisių deklaracijoje, tarp 
kito, buvo pasakyta: 1. Rusi
jos tautų lygybė ir suverenu
mas; 2. Rusijos tautų laisvo ap
sisprendimo teisė iki pat atsi- 
skirimo ir savarankiškos vals
tybės įkūrimo.

Tą tautų deklaraciją Rusijos 
respublikos vardu pasirašė Liau
dies komisarų tarybos pirminin
kas V. Uljanov (Leninas) ir 
Tautybių reikalų liaudies komi
saras Josif Džugašvilis-Stalinas. 
Taigi, abudu bolševizmo tėvai 
ir įkūrėjai.

žmogaus teisių deklaraciją pa
skelbusi Jungtinių Tautų orga
nizacija privali prižiūrėti ar vi
sos šalys tą deklaraciją pasira- 
šusios savo šalyje vykdo. Jei 
kuri valstybė žmogaus teisių 
deklaracijos nepaboja, bet iš 
žmogaus tyčiojasi, atima iš jo 
visas teises be jokio teismo 
sprendimo bei pas save prideng
toje formoje turi įgyvendinusi 
vergiją, bei baudžiavą, tokia val
stybės santvarka turi būti pa
smerkta. Deja, iki šiol Jungti
nių tautų atstovų suvažiavimuo
se nėra kas tą klausimą iškelia.
Jungtinių tautų yra sudaryta 

Dekolonizacijos komitetas
Jis susideda iš 24 valstybių 

atstovų, kurių tarpe žymi jų 
dalis atstovauja Afrikoje įsi
kūrusias naujas valstybes.

Šis komitetas turėjo pirmoje 
eilėje nustatyti kurios valstybės 
praktikuoja kolonializmą, kitas 
tautas išnaudoja. Deja, iki šiol 
pagrindinai tas klausimais ne
buvo iškeltas. Tūpčiojama vie
toje, graibstomasi smulkmenų, 
bet ne esminiai kolonijalizmo 
pasmerkimo. Nenuostabu, de
kolonizacijos komitete narių tar
pe esama vienkartinės sistemos 
šalininkų. Neseniai būtame to 
komiteto posėdyje JAV atsto
vas S. Finger mėgino atvirai pa
sisakyti. Beje, buvo lygu bal-

š. m. vasario 12 d., Chicagoje, susitikę trijų organizacijų pirmi-1 Valiūnas, JAV LB pirmininkas B. Nainys, ALTo pirmininkas 
ninkai, iš kairės į dešinę stovi: VLIK© pirmininkas Dr. J. K. Į E. Bartkus.

sui dykumose šaukiančiam. Po 
išio posėdžio pasklido gandas, 
kad JAV atstovas būsiąs at
šauktas, nes komitetas iki šiol 
nepasirodė tinkamoje aukštu
moje, o tik lankstėsi Kremliaus 
raudoniesiems ponams.

Visa tai, kas čia pasakyta, mū
sų politiniai veiksniai šiais me
tais visuose savo raštuose, ku
rie bus įteikti kitoms valsty
bėms, turėtų priminti: žmogaus 
teisių deklaracijos buvimą, iki 
šiol kolonializmo nepanaikinimą 
ir neparaginimą kas iki šiol 
praktikuoja svetimų žemių pa
grobimą ir jas neteisėtai valdo, 
kad jų pavergtoms tautoms bū
tų leista apsispręsti, o kas yra 
kitas šalis okupavę, kad iš ten 
būtų atšaukta okupacinė kariuo
menė ir okupacijos vyriausybė 
kartu su policija.

Tai liečia Lietuvą, Latvija, Es
tiją ir kitas šalis. Tose šalyse 
iki šiol joks žmogaus teisių de
klaracijos straipsnis nėra vyk
domas.

Bet kad mūsų politiniai veiks
niai būtų pajėgus išleisti ati
tinkamą spaudą bei susirasti ke
lius ir būdą paveikti kurias nors 
kitas valstybes, kad Jungtinių 
Tautų visumos jos atstovų su-
važiavime būtų iškeltas koloni
alizmo pasmerkimo klausimas 
išvardijant pavadinimais tas val
stybes, kurios iš seno yra užsi- 
likusios kolonialinėmis ir pra
eito antrojo pasaulinio karo pa
sėkoje užgrobė svetimas žemes, 
panaikino jose veikiančias savas 
valstybes ir primetė savą san
tvarką, yra būtinas pinigas.

Lietuvos partizanai — miškų 
broliai savo drąsa ir ryžtu nieko 
nebodami išėjo į kovą. Išėjo į 
kovą veik neabejodami, kad jie 
vieni tos kovos nelaimės, bet 
savo mirtimi paskatins kitus 
Lietuvos padėties nepamiršti ir 
nenurimti iki Lietuva nebus 
laisva.

Šiais paskelbtais Lietuvos 
laisvės kovos metais privalu su
mesti daugiau aukų, kad mūsų 
politiniai veiksniai būtų pajė
gesni pasauliui priminti Žmo
gaus teisių deklaracijos buvimą 
ir kolonializmo iki šiol neišgy- 
vendinimą.

Buvusios Lietuvos partizanų 
kovos ir jų kančios bei mirtis 
mus gyvuosius įpareigoja budė
ti Lietuvos laisvė kovos bare ir 
tą darbą remti pinigu. Jis būti
nas įsigyti tokiems tiksliems, 
nerūdijantiems ginklams kaip 
geri spaudos leidiniai su apra
šymais nūdienės Lietuvos padė
ties bei mūsų tautos amžiais su
klostyto troškulio — savo ne
priklausomos valstybės.

Parodykime saviems ir ki
tiems, kad tokios valstybės esa
me verti.

Nuverstas Lygumą bažnyčios bokštas
Nau j ienoms gerai pažįstamas 

lietuvis gavo laišką iš rusų oku
puotos Lietuvos. Rašo brolis 
Chicagoje gyvenančiai savo se
sei ir josios vyrui.

Okupantas atėmė iš Lietuvo
je likusio brolio viską: žemę, 
namus ir santaupas. Pirmosios 
okupacijos metu jis gerokai nu
kentėjo nuo rusų, bet kai Rau
donoji Armija įsiveržė antrą 
kartą, tai smūgiai buvo dar 
skaudesni. Visą žemę jam atė
mė, bet paliko kelis arus apie 
namus. Bet laiške rašo, kad jie 
turi maisto, gali dar ir svečius 
pavaišinti, štai atėjęs laiškas:
Brangi sesute ir švogerėli!

Mes širdingai dėkojame už 
laiškelį ir sveikinimus Kalėdų 
ir Naujų Metų proga ir už nuo
traukas. Visi esate gražūs, šyp
sotės ir mūsų kalbinami, žino
ma, nieko neatsakote, tik šypso
tės. Ačiū. Paliks ilgam jūsų 
prisiminimui.

Dabar duosiu žinių pluoštą iš 
savo padangės. Mes dabar esame 
sveiki, gyvi ir dirbam savo dar
belius. Vaikai mokosi gerai. 
Jonas, vyresnis, mokosi ketver-
tais ir penketais, Angelė vien 
penketais, o Adelei irgi mokslas 
gerai sekasi, vargo nėra. Ma
mytė dabar namuose, sveika ir 
būna namuose, kai mes išeina
me į darbą. Aš dirbu tų patį 
darbą, sekasi neblogai, skųstis 
negaliu. Dabar pas mus jau žie
ma. Turime sniego, bet ne
daug. Oras buvo atšalęs, o da
bar svyruoja — tai sninga, tai 
lyja. Taigi, naujieji metai su 
sniegu, nes ir laikas jau būti 
žiemai. Šv. Kalėdas mes taip 
praleidom. Mes šventėm, o vai
kai ėjo į mokyklą, jiems nete
ko švęsti, bet parėję valgė kū- 
čias. Kalėdų rytas buvo gražus 
ir šviesus. 7 vai. ryto nuėjom 
ant Bernelio mišių.

Brangi sesute ir švogerėli, aš 
dar noriu padėkoti tamstoms už 
sveikinimus mano Gimtadienio 
ir Vardo dienai. Sakau nuošir
dų ačiū. Tada aš tamstoms ne
parašiau atsakymo, bet per klai
dą pažymėjau, kad laiškas iš
siųstas. Tai taip ir paliko. Mes 
buvome išsiuntę spalio 18 d. Tą 
naktį pas mus buvo didelis ura
ganas, nukentėjo daug žmonių, 
sugriovė daug namų ir Lygumų 
bažnyčios du bokštelius su viso
mis plytomis nuvertė. Miško 
privertė taip kad nelabai pra
eiti gali, su šaknimis išvertė. 
Mes ir mūsų namas nenukentė
jo, ačiū Dievui.

žemę pas mus nudrenavo ir 
padarė lygius laukus, suarė ir 
pasėjo rugius. Tai arti neturim 
kaimyno, bet ką padarysi, galim

būti ir vieni. Metai buvo geri, 
užaugo viskas gerai, o soduose 
tiek buvo obuolių, kad seni žmo
nės sako dar nėra buvę tiek 
daug. Grybų irgi buvo daug. 
Gyvulių turime kaip visada, vi
si sveiki. Valgyti turime ir pa
vaišinti kitą galime. Ačiū Die
vui, gerai. Rudenį daug žmonių 
mirė, pažįstamų daugiausia, vis 
pagyvenę ir senukai. Sudievu, 
daug kartų... Karolis

SUAKTYVĖJO 
BRIGHTONPARKIEČIAI
Brighton Parko Namų Savi

ninkų nepaprastas narių susi
rinkimas įvyko vasario 11 d. 
lietuvių parapijos salėje. Susi
rinkimą atidarė pirm. Anta
nas Marma, prezidiuman pa
kvietė Burkevičių, K. Marcin
kų ir Pr. šulą. Pirmuoju pun
ktu buvo paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
50 metų) sukaktis. Apie Lietu
vos atsikūrimo ir akto paskel
bimo istoriją, kovas su bolše
vikais, lenkais, bermontinin
kais, Klaipėdos krašto atgavi
mą, apie ūkinį, pramonės, pre

UNIVERSAL SAVINGS
moka % uz certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED

kybos augimą ir socialinį gy
venimą pranešimą padarė Pr. 
šulas.

Prelegentas pažymėjo Lietu
vos prisikėlimo ir laimingo gy
veninio 22 metus, po to ištiku
sias Lietuvą sutemas: pirmą
ją bolševikų okupaciją, išve
žimus, trėmimus ir lietuvių 
areštus ir pilnus kalėjimus, iš 
kurių 1941 m. sukilę lietuviai 
daugelį išlaisvino. Vėliau vo
kiečių okupacija, kurią pakei
tė antroji ISovietų okupacija,

LB Brighton Parko apylinkės valdyba Balzeko Lietuviu Kul
tūros muziejuje. Iš kairės j dešinę: Vacys Mitkus, Vytenis 
Šilas, Stasys Balzekas, jr., Jonas Žadeikis, Algimantas Klei- 

naitis ir Valentinas Račiūnas.

kurion pateko visa kenčianti 
Lietuva.

Pirm. A. Marma padarė at
liktų darbų pranešimą, pa
brėždamas, kad be savų na
mų savininkų interesų rūpi
nimosi, valdyba dirbo ir lietu
viškus darbus, būtent, protes
tavo prieš Britų-Sovietų susi
tarimą atiduoto sovietams Bal
tijos valstybių auksą, iespaus- 
dino laiškų pavyzdžius kon- 
grcMiianams bei senatoriams 
dėl civilinių teisini įstatymo, o 
dabar-prezidentui, kad Balti
jos valstybių klausimą Įneštų 
į Jungtines Tautas, A. Marinai 
už įdomų pranešimą gausiai 
paplojo.

į naują valdybą išrinkti: 
P. Borkeviėius, A. Marma, J. 
Simanavičius, angliškiems ra
šymams rašyti — S. Bartku
tė, bugalterijai tvarkyti K. 
Martinkus, kandidatais liko Z. 
Girdvainytė ir Pr. šulas. At
sistojimu pagerbtas neseniai 
miręs Balfo reikalų vedėjas 
Lionginas Jankus. P. Izokai- 
tienės iniciatyva surinkta iš 
narių aukų mišioms užprašyti.

Nariai išreiškė savo simpa
tijas šv. Ritos kunigui — mo
kytojui, kuris nukentėjo už ri
bos pareiškimą, kur baltieji 
turi gy venti. Nariai taip pat 
pasisakė, kad šv. Kazimiero 
kapinėse turi būti atgaivintos 
lietuviškos tradicijos. Diskusi
jose dalyvavo B. Mažučiai, P. 
Izokaitienė irkt. Susirinkimas 
praėjo darbingai. J. Fb.

PAGRINDAS SKYRYBOM
— Pone teisėjau, prašau 

skyrybų su savo žmona.
— O koks jūsų skyrybų mo

tyvas ?
— žmonos žiaurumas. Kai ji 

pradeda kasti aplink namą snie
gus, tai nuo triukšmo aš nega
liu miegoti.
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Šveicarijos bankai
Šveicarijos bankai pasižymi tuo, kad ne tik stengia

si suteikti tikama patarnavimą savo klientams, bet ir ne
išduoda paslapties ryšium su tais klientais.

Dalykas tokis, jog kai kuriems klientams labai rūpi, 
kad niekas nesužinotų, jog jie viename ar kitame banke 
turi pasidėję pinigų. Vieni nenori, kad apie jų sąskaitas 
bankuose kas sužinotų, nes jie vengia mokesčių. Kiti tai 
daro įvairiais kitais sumetimais.

Amerikos bankai dažniausiai yra lengvai prieinama 
ir atvira knyga. Kai biznio įstaigai reikia patirti apie sa
vo kliento finansinį stovį, ji kreipiasi į banką, su kuriuo 
tas klientas turi reikalų. Valdžios įstaigoms bankų de- 
pozitorių sąskaitos lengvai yra prieinamos. Faktiškai 
bankai yra priversti pranešti valdžiai, kiek jie išmoka 
kiekvienam depozitoriui nuošimčiais.

Nieko panašaus negali atsitikti Šveicarijoje, kur 
bankai yra apsaugoti nuo “svetimos akies” ir jų klientų 
sąskaitos niekam nėra išduodamos.

Šveicarijos bankai yra laikomi toje pat kategorijoje, 
kaip daktarai, advokatai ir dvasiškiai, kurių pareiga yra 
išlaikyti paslaptį. Kaip daktaras nepasakojo pašaliniams 
apie savo pacientų ligas, advokatas — apie savo klientų 
legalius dalykus, bei dvasiškis — apie išpažintus jam 
moralius nusikaltimus, taip šveicarų bankai laiko savo 
pareiga niekam ir nieko nesakyti apie savo klientus.

Tas faktas, kad šveicarų bankai yra saugūs, patiki
mi ir jų vedamos transakcijos yra laikomos paslaptyje, 
įvairių kraštų žmones masina su jais turėti reikalų. Ži
noma, neatsilieka ir amerikiečiai. Labiausiai tie, kurie 
dėl vienokių ar kitokių priežasčių nori išlaikyti paslaptį.

Nėra paslaptis, kad nevienas amerikiečių, uždirbęs 
nelabai legaliomis priemonėmis daug pinigų, laiko juos 
šveicarų bankuose, — laiko dėl to, kad niekas negalėtų 
prie jo prikibti. Prileidžiama taip pat, kad tai daro ir 
įvairūs gegnsteriai.

Kaip tie bankai išlaiko taip kietai paslaptį, kas ir 
kiek ten turi pasidėjęs pinigų?

Prie paslapties išlaikymo labiausiai prisideda sąs
kaitų atidarymo sistema. Sąskaitos yra atidaromus ne 
klientų vardais, bet toms sąskaitoms paskirtais nume
riais. Tie numeriai yra žinomi tik klientams ir bankų 
patikėtiems pareigūnams. Niekam kitam jie nėra priei
nami.. Transakcijos atliekamos pagal priimtą kodą (su
tartinius ženklus).

Hitlerio laikais Vokietijos daugelis žydų savo pini

trims mėnesiams ..._____ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų---------------------$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose-
metams _____  $21.00
pusei metų ........... $11.00
vienam mėnesiui ............ $2.50
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Konferencija įvyko Čikagoje, 
1968 m. vasario 3 d. 7 vai. vak., 
Chicago Savings patalpose. Re
gistracijom sąrašas rodė, kad 
šioje metinėje konferencijoje 
dalyvavo apie 50 kuopų atstovų.

Konferenciją atidarė pirm. O. 
Biežienė. Ji pasiūlė platoką die
notvarkę, kuri buvo priimta. Pe
reito susirinkimo protokolą per
skaitė sekr. A. Gintneris, buvo 
priimtas. Iš jo paaiškėjo perei
tų metų apskrities valdybos dar
bų eiga ir padaryti nutarimai 
būsiančio SLA 55 seimo reikalu.

Buvo pagerbti visi mūsų mi
rusieji nariai 1967 metų laiko
tarpyje atsistojimu ir tylos mi
nute. Vėliau įvyko Lietuvos kon
sulo K. Balučio pagerbimas. Tuo 
klausimu ilgai kalbėjo dr. Step. 
Biežis. Jis priminė atstovams 
visą, velionies gyvenimą, prade
dant nuo jo jaunystės, mokslu 
Valparaiso universitete, lietuvių 
kalbos pamokomis, Tėvynės My
lėtojų Draugija, V. Kudirkos raš
tų išleidimą bei redagavimą laik
raščio “Lietuva” bei kitus jo at
liktus darbus Čikagoje, Lietu
voje ir Anglijoje.

Kuopų atstovų pranešimuose 
paaiškėjo, kad Čikagoje yra su
organizuota nauja SLA 80 kuo
pa. Ji turi apie 30 narių. Ją įs
teigė ir tvarko Aleks. Laurinai
tis. 1968 m. liepos 1-4 d. Čika
goje įvyksta 55 SLA seimas. 
Pild. Tarybai pavedus, jį tvar
ko SLA 6-tosios apskrities val
dyba. Apie tai padarė praneši
mą pirm. O. Biežienė. Buvo at
sakinėta į paklausimus progra
mos ir salės — viešbučio reika
lais. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad viskas eina gerai. Tik reikia 
kuopoms sukrusti ir atjaunėti, 
įtraukiant jaunesnių narių, ak
tyviau dalyvauti Pild. Tarybos 
rinkimuose kovo mėnesį ir lai
ku išsirinkti atstovus į seimą.

Ilgesnį pranešimą padarė K. 
Mačiukas. Jis kalbėjo apie pa
skirtos komisijos vasarnamiui 
pirkti atliktus darbus ir dabar
tinę padėtį. Tai užtruko va
landą laiko. Tačiau visiems pa

gus perkėlė į Šveicarijos bankus. Tačiau naciai sugebė
jo prie tų pinigų prieiti ir juos iš bankų išgauti. O tai 
jie padarė tokiu būdu: kankindami žydus, jie išgaudavo 
jų sąskaitų numerius, kuriais pasiremdami ir ištraukė 
pinigus. Kai ilgainiui tos nacių šunybės paaiškėjo, tai 
bankai naujomis priemonėmis suvaržė pinigų išdavimą: 
pradėjo reikalauti, kad depozituriai asmeniškai atvyktų 
ir savo parašais įrodytų savo tapatybę.

Spėjamo, kad daugelio nacių nužudytų depozitai 
taip ir pasiliko šveicarų bankams, iš kurių tų depozitu 
niekas nebegalėjo atsiimti.

* Įdomu yra ir tai, kad šveicarų bankai, kurie ver
čiasi slaptomis sąskaitomis, jokių nuošimčių nemoka, 
bet dar ima tam tikrą atlyginimą iš depozitorių už jų de
pozitų laikymą!
~— t .............. ..... 1 ■ , ■ ___ l —_____ rrsssa.

aiškėjo, kas ir kaip buvo daro
ma, ieškoma ir mėginta pirkti. 
Buvo kalbama, kas toliau daryti 
tuo reikalu.

Šiame susirinkime buvo nau
jų kuopų atstovų, kurie anks
čiau nedalyvavo, kai buvo tarta
si tuo reikalu, todėl diskusijose 
pasireiškė daug naujų minčių. 
Buvo proga vėl iš naujo visą 
reikalą persvarstyti ir pareikšti 
savo pastabas, šiose diskusijo
se dalyvavo ir savo nuomones 
pasakė: A. Lauraitis, J. Mile
rį ūtė, J. Gulbienienė, K. čepu- 
kas, J. Jokubonis, M. Gudelis, 
M. Vaidila, dr. St. Biežis, dr. P. 
Zalatorius, S. Rutkus, K. De
veikis ir kiti.

Dauguma kalbėtojų pasisakė, 
kad reikia Pild. Tarybą įtikin
ti, kad SLA vasarnamis Čika
gos apylinkėje yra pageidaja
mas. Jį tvarkyti ir prižiūrėti ne
būtų sunku, o nauda nariams 
ir svečiams būtų reikšminga ir 
naudinga. Buvo kalbėta apie to
kio vasarnamio įsigijimo galimy
bes ir sąlygas Lake Side vie
tovėje ar kitur, bet ne toliau, 
kaip 70 mylių nuo Čikagos, kad 
nebūtų per ilga kelionė tokią 
vietovę pasiekti.

Po ilgesnių diskusijų buvo 
priimta rezoliucija ir pasiųsta 
Pild. Tarybai, kad žinotų, ką 
galvoja Čikagos ir apylinkių 
kuopų atstovai. Buvo pasiūly
ta, Pild. Taryba turėtų greitai 
veikti ir tokį vasarnamį tuojau 
nupirkti, apie kurį ilgesnį lai
ką šioje konferencijoje buvo kal
bėta, kad SLA 55 seimo atsto
vai, atvykę į Čikagą liepos pra
džioje, jau galėtų pasižvalgy
ti ir pasižiūrėti savo įsigytu pir
kiniu Michigan© paežerėje.

Toliau buvo kalbama valdy
bos 1968 metams rinkimų rei
kalu. Buvo pasiūlyta palikti tą 
pačią. Tuojau atsiklausta, ar 
visi sutiktų toliau dirbti. Ga
vus teigiamus atsakymus, visi 
konferencijos dalyviai nuplojo, 
pareiškė pasitikėjimą ir padėką 
valdybai už atliktą darbą. Todėl 
SLA 6-sios apskrities valdyba

Lietuvos duobkasiai.

Paryžiaus lietuvių 
draugija “Želmuo”

(1886—1915)
Lietuviai emigrantai, po 1863 

m. sukilimo atsidūrę Prancūzi
joje, pradžioje priklausė lenkų 
tautinei sąjungai, bet nuo 1886 
m. Mikalojaus Akelaičio inicia
tyva lietuviai rūpinosi įsteig
ti savarankišką “Paryžiaus lie
tuvių draugystę želmenį”, “žel- 

1968 m. bus tokia: pirm. Ona 
Biežienė, vicepirm. Helena Či- 
žauskienė, sekr. Antanas Gint
neris, iždin. Martynas Gudelis 
ir organiz. reikal. Emma Petrai- 
tienė.

Nutarta kitą konferenciją su
šaukti prieš SLA 55 seimą Či
kagoje, pradėti rinkti skelbimus 
į seimo programų leidinį, kvies
ti visas kuopas įsijungti į akty
vesnį darbą ir pačioms įstoti į 
apskritį ir siųsti savo atstovus 
į konferencijas.

Ižd. M. Gudelis pranešė, koks 
yra iždo stovis. Pasirodo, kad 
apskrities va dyba turi $278.

Vėliau buvo kavutės ir vaišių. 
Ėjo artimesni pokalbiai įvai
riomis temomis, liečiančiomis 
mūsų organizacinį darbą Čika
goje ir jo apylinkėse.

Paskutinis SLA seimas įvy
ko Čikagoje prieš 10 metų. Ji
sai tuomet gerai pavyko. Todėl 
dabar dirbama, kad SLA 55 sei
mas taipgi gerai pavyktų.

Antanas Gintneris 

muo” kuris laikas buvo kaip ir 
lenkų tautinės sąjungos lietuviš
ka draugija, bet nuo 1896 m. jis 
visai nuo lenkų atsiskyrė ir ta
po nepriklausomas.

“želmens” draugijos tikslas 
buvo “suvienyti bendram dar
bui išblaškytus Prancūzijos lie
tuvius, kad išsaugotų gimtąją 
kalbą ir visuomenę”. Nariu ga
lėjo būti kiekvienas lietuvis ar
ba lenkas, arba rusas — lietu
vių bičiulis, pripažįstąs draugi
jos programą. Svarbus draugi
jos uždavinys buvo teikti na
riams pagalbą ir moralinę bei 
materialinę paramą ligos ir ne
laimių atveju. Lėšas draugija 
rinko nario mokesčių (50 cen- 
timų per mėnesį). Studentai bu
vo atleisti nuo mokesčio. Na
riais galėjo būti emigrantai ir 
jų palikuonys, gyvenę ne tik 
Prancūzijoje, bet ir kitose Va
karų Europos valstybėse. Na
riai, gyvenę ne Paryžiuje, bu
vo atleisti nuo privalomos parei
gos mėnesį kartą dalyvauti vi
suotiniame susirinkime. Draugi
jos valdyba (iždininkas ir sekre
torius) buvo renkama metams.

Nuo 19-to šimtmečio pabai
gos aktyviausi “želmens” drau
gijos nariai buvo Geršinskių šei
ma. Henrikas Geršinskis (1848 
—1930) baigė Prancūzijoje me
diciną ir gydytojavo, jo sūnus 
buvo meno istorikas (mirė 1911 
m.). Jų namai buvo lietuvių su
sirinkimų vieta.

“želmuo” 19-to šimtmečio pa
baigoje palaikė ryšius su Lietu
vos socialdemokratų partija Vil
niuje, gaudavo lietuvių ir lenkų 

kalba nelegaliai jos leistus laik
raščius ir literatūrą. Draugija 
palaikė ryšius ir su Mintaujos 
bei Šiaulių gimnazijų jaunimu, 
išleido “Lietuvių kalbos vadovė
lį”. 1896—1902 m. “želmens” 
draugijos sekretorium buvo dai
lininkas Pranas Žitkevičius (gi
męs 1870 m. Kviklėnuose, Pane
vėžio apskr., miręs 1917 m. Krin
čine, Biržų apskr.), jis buvo ir 
vienas pirmųjų lietuviško sky
riaus 1900 m. pasaulinėje pa
rodoje organizatorių.

Draugija turėjo savo bibliote
ką ir iš išlikusio inventarizaci- 
nio sąrašo, daryto 19-to šimt
mečio pabaigoje, matyti, kad jo
je buvo 215 knygų ir turtingi 
įvairios periodikos komplektai. 
Iš 228 inventarinio sąrašo 74 
pavadinimai yra lietuvių kalba. 
Tai yra tam laikui didelis lietu
viškų knygų ir periodinių leidi
nių skąičius, nes pačioje Lietu
voje retai kuri biblioteka galėjo 
pasigirti tokiu lietuviškų leidinių 
kiekiu.

Biblioteka gyvavo iki pirmo
jo pasaulinio karo ir pradžioje 
nuomavo kambarį lenkų demo
kratų sąjungos skaitykloje. Vė
liau, kai “želmens” iždininke bu
vo išrinkta M. Geršinskienė, bi
blioteka buvo perkelta į Geršins
kių namus. Kai kurie bibliotekos 
rinkiniai, ypač lietuviškos kny
gos ir periodinių leidinių kom
plektai, buvo panaudoti 1900 m. 
Paryžiaus pasaulinėje parodoje 
lietuviškame skyriuje. Išmirus 
Geršinskiam's, bibliotekos liki
mas nebežinomas.

DVASINĖ REVOLIUCIJA
3

Komunizmas, dangus ir pragaras jau 
Vatikano II susirinkime buvo temos, ku
rią visais būdais vengta liesti. Popiežius 
tuo būdu spekuliavo tiek Įsiteikti komu
nistams, kad duotų jam vizą keliauti į 
Lenkijos 1,000 metų krikščionybės Įvedi
mo iškilmes Čenstachavoje ir, gal būt, 
gautų pakvietimą aplankyti Maskvos (sta
čiatikių) patriarchą Aleksiejų kaip kad 
jau buvo aplankęs Graikų ortodoksų pat
riarchą Athanagorą. Abu ėjimus pralai
mėjo, nes lenkų komunistai nedavė vizos, 
o maskolių komunistai nepakvietė

Katalikų pažiūrų kitimą komunizmo 
atžvilgiu trumpai aiškiai nusako naujasis 
olandų katekizmas, kad esą marksizmas 
nėra vien tik tironiškas ateizmas, bet yra 
“nuolatinis priminimas krikščionims, jog 
perkratinėtų savo sąžines ir praktikuotų 
savo religiją, tai yra artimo meilę pritai
kintų gyvenime. “Išsivystys žydų — krikš
čionių pasaulyje, marksizmas iš to pasau
lio pasisavino kai kuriuos elementus... 
Pavyzdžiui, tikėjimas šviesia ateitimi ir 
kad mažieji žmoneliai atneš išganymą. 
Marksizmas dar gali parodyti kelią į at
naujintą krikščionybę”, aiškina tas kate
kizmas.

nuomonės pakito 
Jau minėta, kad 

Panašiai katalikų 
link Martyno Liuterio.

žymus vokiečių teologas, Vatikano II san- 
larybos veiklus šulas, kun. Hardig, pernai 
kalbėdamas katalikų kongrese Toronte 
atvirai pasakė, jog “mūsų (katalikų) 
pirmas žingsnis turėtų būti prisiėmimas 
atsakomybes, kad Martynas Liuteris ne
turėjo būti ekskomunikuotas. Daugelis li
beralų katalikų nebeslepia Liuteriui dė
kingumo dėl jo reformacijos žygių, o St. 
Pauliaus kolegijos Washingtone teologas 
kun. McSorley kalbėdamas liuteronų 
laikraščių redaktoriams St. Louis mieste 
pasakė: “Katalikai pagaliau pamatė, kad 
Liuteris buvo nuoširdus religingas vyras 
linkęs daryti bažnyčioje reformas, kurių 
ji labai buvo reikalinga”.

♦

Moterų balsas vyrų vyskupų sinode
Nerimsta ir moterys pasaulietės ir vie

nuolės. Niekuomet dar niekas nebuvo gir
dėjęs tas tylias, nužemintas, beteises, nu
žmogintas būtybes taip garsiai ir stačiai, 
atvirai kalbant kaip šią povatikaninę ga
dynę. Praeitą rudenį Vatikane susirinku
siam pirmajam vyskupų sinodui jos davė 
išgirsti, kad “Mes irgi nesame svetimos 
pasauliui, nors ir atsiskyrėmc nuo jo į 
savo rūšies dykumą patirti Dievo valios. 
Mes irgi suprantame išbandymus, pagun
das ir agonijas tų, kurie gyvena pasauly
je”. ..

Kontracepcijos, gimdymų kontrolės ar 
kaip ten kitaip tas atsargos priemones 
prieš apsivaisinimą bevadintų, klausimas 

negalėjo neiškilti Vatikano II Susirinki
me. Mažų mažiausiai pusę amžiaus atgy
venę ir pagundų sunkiau besugundomi 
bažnyčių tėvai tą jiems koktu klausimą su 
malonumu paliko pačiam popiežiui žino
tis. Pasižymėjęs kaip aiškus feministas, 
pirmasis popiežius paskyręs moterį į Ku
rijos religinių ordinų kongregaciją (mi
nisteriją), Paulius VI susilaukė moterų 
revoliucijos, kai didesnioji pusė katalikių 
moterų visame pasaulyje pradėjo vartoti 
priemones prieš apsivaisinimą ar Vatika
nui ir popiežiui tai patinka ar ne.

Belgijos kardinolas Joseph Suenens, li
beralas, moterų vienuolių ypač mėgiamas, 
dažnai minimas kaip busimasis popiežius, 
kalbėdamas vyskupų sinode ragino Kuri
jos advokatus pasiskubinti su divorsų ir 
vedybų anuliavimo klausimais ir į tuos 
klausimus nežiūrėti senbernių akimis. 
Reikalaudamas daugiau žmoniškumo ir 
greitesnių sprendimų jis pareiškė. “Įsta
tymas yra tik viena bažnyčios priemonė 
siekti savo tikslo, bet jis nėra joks specia
lus sakramentas”, kas reiškia, kad ir 
bažnyčios Įstatymai tiek pat yra keistini ir 
galimi keisti, kaip ir bet kokie Įstatymai, 
kai atgyvena savo laiką.
Tendencija iš kodeksų liūno į demokratinę 

tvarką
Romos katalikų bažnyčios finansai 

kadaise buvo grynai ir išimtinai vienų 
italų rankose, kas šiandien nebėra taip. 
Amerikos katalikai, kurie per ilgus metus 

sudėjo katalikų bažnyčiai didžiasią turtų 
dalį vadovaudamiesi šūkiu “duok ir ne
klausk”, su laiku pradėjo klausinėti ir 
šiandien visai atvirai nori žinoti, kur jų 
pinigai eina. Bene pirmą kartą jie gavo 
atsakymą. Tai buvo kai praeitą lapkričio 
mėnesį Chicagos kardinolas Cody, kurs 

| yra Nacionalinės Katalikų Vyskupų Kon- 
; ferencijos ( NCCB) iždininkas, pasiūlė 
I NCCB ir U. S. Katalikų Konferencijai — 1 

Amerikos vyskupų dešiniąja! rankai ben-
j drą 1968 metams biudžetą $9,618,000 su- 
i moję. Romoje pats popiežius Paulius VI 

patenkino katalikų žingeidumą atskirda
mas Bažnyčios apie 5.7 bilijonus dolerių 
turtus nuo lig šiol juos tvarkiusių trijų 
Vatikano ministerijų (kongregacijų) ir 
perduodamas juos naujai centralizuotai 
tarybai — ekumeninių reikalų prefektū
rai, priskirdamas jai ir amerikietį kardi
nolą Francis Brennaną.

♦

Kad Romos bažnyčiai nėra lengvas at
sinaujinimo darbas, iškalbingai rodo di- j 
deli si nkumai su persenusių kanonų Įsta
tymų ‘ Codex Canonicus” pataisymu, pri- 

| taikymu, atnaujinimu. Prieš dvejus metus 
iš vyskupų buvo sudaryta 11 komitetų ko- I 

■ dekso 2,414 straipsniams peržiūrėti, bet 
j iki šiol spėta peržiūrėti vos 380 straipsnių. 
1 Kodeksas, kurs Amerikoje mažai arba be

veik risai nestudijuojamas, yra padalin
tas i 8 sekcijas. Septintoji sekcija suside
danti iš 643 statutų apie beatifikacijas, 

teismus ir bausmes net kunigų seminari
jose nedėstoma.

Artimiausia ką bažnyčia vartojanti 
prie konstitucijos esą 86 straipsniai, kurie 
apima administracinius ir dvasinius san
tykius. Po to seka 400 sekcijų, kuriose 
apsprendžiama autoriteto tvarka tarp po
piežiaus, prelatų ir kunigų. Dar po to se
ka 238 taisyklės, aiškinančios santykius 
tarp pasauliečių ir religinių. Tuomet 
seka dvi sekcijos po apie šimtą statutų 
kiekvienoje, pirmoji apie šventųjų ordi
nų pareigas, antroji apie vedybas, ir abi 
jos labai esančios reikalingos revizijos. 
Tuomet dar seka 397 statutai apie pamal
das ir liturgiją, apie šventas dienas ir 
šventas vietas — visa tai persenę ir reika
linga reformų. Galų pagaliau dar 319 sta
tutų apie nusikaltimus prieš bažnyčios 
įstatymus.

Trysdešimt du amerikiečiai bažnyčios 
įstatymų ekspertai buvo nusiuntę neseniai 
Romoje įvykusiam vyskupų sinodui pra
šymą reformuoti tuos įstatymus, ragin
dami, kad naujasis kanonų kodeksas bū
tų kaip demokratinėse valstybėse ir aiš
kiai nustatytų valdžios paskirstymą į eg- 
zekutyvę, legislatyvę ir teisminę šakas. Nie
ko nebuvo girdėti, koks to pasiūly liki
mas. Viena aišku, kad Vatikanui jis ne
patiko.

J. Pronskus
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
HEmlock 4-5849

Owid. 188-22)3
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. —. G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rot. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel efisei HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OR BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po Pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

ALVUDO VAIKŲ TEATRAS DIRBA
Šią žiemą kas sekmadienis žiogai, skruzdės, voverės ir kt. 

nuo 1,30 iki 5 valandos dienos 
aktorius Alfas Brinką ištver
mingai dirba su 5-12 metų 
amžiaus vaikučiais, ruošda
mas naują teatro premjerą — 
trijų veiksmų pasaką “Džiaug
smas” Siskino.

Jeigu režisieriui dirbant su 
suaugusiais artistais, kurie pa
tys sugeba sukurti charakte
rius ir darbe nuoseklūs, kai 
kada tenka gerokai paprakai
tuoti, tai ką jau benorėti dir
bant su mažamečiais. Juos rei
kia mokyti judesių, tarenos, 
įsijautimo ir prilaikyti su
kauptą dėmesį sau ir aplinkai, 
kas prie vaikiško judrumo ir 
žaismingo savitarpy nusiteiki
mo — nėra lengva. Bet čia į 
pagalbą ateina Aldona Sobies- 
kienė su priežiūra 
gomis pastabomis, 
dėdama. Suflerės 
Anelė Kirvaitytė,
įsikniaubusi į tekstą, padeda 
vaidintojams jį atsiminti.

Pasakoje “Džiaugsmas” įvai
rūs smulkūs gyvulėliai, kaip

ir reikalin- 
nuolat bu- 

pareigose 
visą laiką

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
toi neatsiliepia tai telef GT

•i. Oflee: 847 5800; rez. M1F

DR. V VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST >5 STREET
Kampas Halsted ir 35-o« gatvių) 

Hėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
6-8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir aekmadieniain uždaryta

tv? P. ŠILEIKIS. 0- P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai. p—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

?850 West 63rd St., Chicago, UI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

OR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

>844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

taedien nuo 1--4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofise: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63 r d STREET
Vai . pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4-—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 691 h Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.:, antrad. nuo 2—5 po pietų, 
kėtvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

»»
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sprendžia savo problemas, ne- 
aiitrukdami nuo gyvenimo 
džiaugsmo. Todėl, vasario 11 
d., kiekvienas atsilankęs į 
Gage Parko Fieldhouse pasta
tą, galėjo išgirsti lietuviškus 
garsus net keturiose menėse.

Pirmiausia, didžiosios sa
lės scenoje vyko visų trijų veik
smų repeticija. Gretimai už už
darų durų kompozitorius J. 
Bertulis prie piano mokino 
“gėles” melodeklamacijos, ku
rią pats sukūrė šiam veikalui.

Pastato 
erdvioje 
skambėjo 
Velbasio 
kojų trepsėjimas, čia trenira
vosi “žiogai” 
Muziką žiogų 
Balys Pakštas, 
komp. Bertulis. Ir dar vienoje 
menėje su sustatytų kėdžių ei
lėmis viduryje, tarpais atsiras
davo tamsu. Mat, čia buvo ro
domi filmai tėveliams ir sve
čiams, kad neprailgtų laukti 
repetuojančių vaikų. Kai ku
rie filmai buvo gerai nutei
kiantys, ypatingai Čaikovskio 
baletas “Kadetų balius.”

Čia pat, pagal sieną, ant sta
lų sudėtos krūvos žagarėlių, 
kuriais M. Bosienė vaišino vai
kučius, laisvomis nuo repetici
jos valandėlėmis atbėgančius 
atsigerti vaisių arbatos. O kai 
kurie valdybos nariai apsilan
ko vienur ir kitur.

Štai Alvudo administratorė 
S. Petersonienė žvalgosi vice
pirmininko dr. J. Adomavi
čiaus, taip pat ir kasininko A. 
Stakėno. Jai rūpi pasitarti dėl 
leidžiamo biuletenio ir bilietų 
teatrui užsakymo, nes spek
taklis turi įvykti kovo 31 d.

Narukynas, atsistojęs salės 
viduryje, stebi repeticijos vei
kėjus, nes jis turi sukurti jų 

' rolėms atitinkamą aprangą. 
Stebi ir dailininkas Kibucas — 
jam reikės pritaikyti scenai de
koracijas. Elektrotechnikas V. 
Žygas nesirūpina scenos ap
švietimu, nes jam tai įprastas 
darbas. Jis su vienu, kitu pa
sišneka ir laukia savo dviejų 

’ sūnelių artistų po repeticijos 
vežtis namo. Taip pat ir Ba
lys Brazdžionis, atvažiavęs 
savo dukrelės, bet jis buvo ir 
naudingas, inžinierių J. Slabo- 
kui padėjęs sutvarkyti užsiker
tančias rodomo filmo juosteles.

O štai jau ir penkta valanda 
eina prie pabaigos, kada reikės 
užleisti patalpas kilų pramo
goms. Todėl laiku išsiskirstyta.

O. Algminienė

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
matches^

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl
Į____________________

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

žemutinėje dalyje, 
patalpoje, ritmu 

baletmeisterio Simo 
balsas, kuri lydėjo

ir kiti vabalai. 
Kokiui pritaikė

Skruzdžių —

Šios dvi mergaitės — Erin ir Diane Murphy — televizijoje vaidina 
trijų metų Tabatą. Amerikos įstatymai labai griežtai aprėžia vaikų 
darbo valandas. Kai Erin baigia jai skirta darbo laiką, tai josios 
rolę paima Diane. Jos yra dvynukės, labai panašios, todėl žiūrovai 

jų neskiria. Jiems atrodo, kad Tabata yra ta pati.

bus toje pačioje vietoje, balan
džio 9 dieną. Cicero D.

I G fi L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Link i iumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U Ž A U S K Ų
2EVERLV HILLS GĖLINYČIA

ELĖS VISOMS PROGOMS 
1443 WEST 63rd STREET 
nonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. '■’»« STREET

Telef.: GR»'ehill «-2345-«

1410 So 50-t AVE., CICERO 
Telef.: TO'vnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Laidotavh Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS 

CMB sa w t sm AT*.

Žiupsnelis prisiminimų
Buvo laikai ir gadynė, 
kaip bajorai uliavojo...

Prisimenu, kaip man dar bū
nant mažu vaikezu girdėdavau 
kaimo vyrus dainuojant. Būda
vo didelis džiaugsmas klausant 
kaimo vyrus dainuojant. Kaip 

į tik susirinks būrelis, tai ir skam- 
Į ba sutartinė. Daugiausia dai- 
I nuodavo apie mergelę, bernelį, 

’ nra- i žirgeli’ močiutę, šienelį, tėvelį, 
vki na I upe1*’ Nemunėliir kit. Dainų žo- 

džius ir melodijas dažniausia su- 
kurdavo ar 
dainininkai.

j Su daina lietuviai pargyveno
Kaip senovė je atspėdavo baudžiavos gadynę, 
astronominius įvykius draudimą, carų vergiją. Su dai- 

Ina lietuviai suorganizavo savo
Stonehenge monumentas ir!pulkus ir atgavo laisvę — ne- 

saulės užtemimai bus aiškina- prjkiausomybę.
mi Adlerio planetariume per. Jau iaisvoje’Lietuvoje su dai- 
kovo mėnesio demonstracijas, na šienpiūviai eidavo šienelio 
pranešė ‘ " 1,1
Frantz.

Stonehenge yra vadinamas 
paslaptingas priešistorinis mo
numentas pietinėje Anglijoje, 
kur erdvus žemės plotas yra 
apstatytas milžiniškais statme
nais akmenimis, vad. megali
tais, kurių viršuje yra padėti 
taip pat dideliausi akmens 
sekusiai, sudarant kažką pana
šaus į milžinams vaikščioti 
arkas.

Tik maujausiai tą paslaptį 
mokslas išaiškino. Tai būta 
priešistorinių Europos žmonių 
astronomijos observatorijos, ku 
rioje jie iš tų megalitų konfi
gūracijos tiksliausiai atspėda
vo saulės ir mėnulio užtemir 
mus ne tik kuriais įvyks me
tais, bet ir kurį mėnesį, dieną 
ir valandą.

Adlerio planetariume astro
nominės demonstracijos vyks
ta nuo pirmadienio iki penk
tadienio dukart per dieną 11 
vai. prieš — ir 3 vai. popiet, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
po 1 kartus per dieną<— 11 vai. 
priešpiet ir 12:30, 2 ir 3:30 vai. 
popiet. Įėjimas visiems laifh- 
vas, nemokamas.

ROCKFORD, ILL.
Svarbus susirinkimas

Rockfordo Lietuvių Ukesų pa
šalpos klubo svarbus susirinki
mas įvyks vasario 25 dieną, 8:30 
v. iš ryto, toje pat salėje, 3rd; 
Avė. Yra išrinkta komisija pa- j 
ruošti klubo likvidavimą. Komi
sija klubo nariams ] 
nešimą. Svarbu, kad visi — 
riai dalyvautų ir padarytų savo 
sprendimą. Klubo narys

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubo metinis susirinkimas įvy
ko vasario 13 d. Į susirinkimą 
atsilankė daug žmonių. Susirin
kimą pravedė P. Norkus. Pir
miausia buvo padarytas prane
šimas apie mūsų gimtąjį kraš
tą — Lietuvą. Pranešimas pa
darytas sąryšyje su Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo 50 
metų minėjimu.

Toliau kalbėjo Antanas Pen- 
kauskas. Jis kalbėjo apie Šv. 
Kazimiero kapines. Jis vaizdžiai 
nupiešė padėtį ir pasakė, kad 
turime būti tvirtais lietuviais 
ir ginti savo prabočių palikimą.

Po Penkausko kalbėjo svečias 
advokatas C. Kali. Jis kaip tei
sių specialistas davė aiškius nu
rodymus, kas galima ir būtinai 
reikia padaryti. Toliau prašė 
duoti klausimų, nes jei paklausė- 
jų nebus, tai jis daugiau neat- 
vyksiąs. Tuojau pasipylė dau
gybė klausimų, į kuriuos advo
katas ir Norkus aiškiai ir tiks
liai atsakė.

Nutarta- išnešti rezoliuciją ir 
ją kur reikia pasiųsti. Reikia 
turėti ir remti savo atstovybę 
ir bendrai kovai jungtis su sve
timtaučiais. Vienas žemaitis pa
sakė; “Kun tu padarysi. Prieš 
vėją nepapūsi’’. Bet mes turime 
atmesti tą lepšišką posakį, nes 
vienybėje galybė.

Sekantis klubo susirinkimas

pritaikindavo patys

spaudos

astronomas David pjauti, o mergelės lelijėlės su 
klevo grėbleliais—šienelio grėb
ti. Nors pavargę, bet po dienos 
darbų su daina ir namo grįžda
vo. O ką kalbėti apie ūkio dar
bų talkas. Jos tik ir skambėda
vo Lietuvos laukuose ir sodybose. 
O vestuvės. Kiek ten būdavo 
pridainuojama specialiai tam sa
vo sukurtų dainų, čia paliesda
vo ir piršlį melagį, ir svočią su 
karvojum, ir svotą su bonka 
midučio, ir pabrolius privalan
čius išsipirkti, ir motinėlę išlei
džiančią dukrelę, ir jaunuosius, 
kad pasibučiuotų.

Dainuodavo ir brolelį ar ber
nelį išleidžiant į karą, dainuoda
vo ir jį sugrįžtant pasitikdami. 
Su daina lietuviai eis ir dabar, 
kol maskoliškas okupantas bus 

Lietuvos išvytas.
Juozas Bacevičius

iš

NERAMI BŪSIANTI IR 
ATEINANČIOJI VASARA
Prezidento paskirtoji komisi

ja riaušių ir smurto priežastims 
Amerikos miestuose ištirti ir 
pats prezidentas pripažino, kad 
labai mažai kas tepadaryta pa
našioms riaušėms išvengti, tai 
yra ghetų gyventojų sąlygoms 
pagerinti. Komisija mano, kad 
mažai kas ir bus galima padary
ti iki ateinančios vasaros. Ghe- 
to gyventojų tarpe nusivylimas, 
kartėlis ir neapykanta baltie
siems tik dar padidėję. Pats pre
zidentas Johnson kalbėdamas 
studentų grupei pripažino: “Aš 
nemanau, kad galėsime išveng-

Klaidingos informacijos 
atitaisymas

Naujienų 2. 13. 68 ladoje J. 
Vaičiūnas savo rašinyje apie 
medalius, ženklus ir vardus 
klaidingai ir neteisingai parašė, 
kad menamai Lietuvių Fon
das išleido medalius visiems 
fondo nariams. Tai netiesa, ti blogos vasaros. Mes turėsime 
Medaliai išleidžiami ne LI1 na- blogą vasarą. Mes turėsime ke- 
riams. bet Lietuvos Nepri- lėtą blogų vasarų”... Preziden- 
klausoinyb( S paskelbimo oO to komisijos raporto paskelbiant 
metų sukakčiai paminėti. Juos, laukiama apie kovo 1 dieną. Tuo 
galės Įsigyti kiekvienas lietu-'tarpu armija ir nacionalinė 
vis ir ne lietuvis, nežiūrint ar gvardija ruošiasi ir praktikuo- 
jis yra fondo narys ar nenarys. jasi, kaip ko greičiau numal-

A. Rėklaitis, (sinti riaušes.

John F. Eudeikis
Laidotuvių D ektorius

SENIAUSIA IR DIDžIAUSIa LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2.4003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 
------------------------------- ----------- ■■■

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

Vyčių banketas buvo sek -

piOgl' (’han nei

Lietuvių 'raulinių Kapinių 
direktoriai vasario mėnesio 
posėdyje perrinko tą pačią val
dybą šiems metams. Pirminin
kauja Juozas Balčiūnas.

A bramavičienė, 
bei paskutiniu

i Kaune, gavo

CHICAGO AUTOMOBILE TRADE
SHOW GUARDS

' PART TIME — FULL TIME — EVERY TIME — DAY OR NIGHT 
BE A TRADE SHOW GUARD!

We have work at the International Amphitheater between February 19th 
and March 4 — No cost to you. Uniforms furnished. If you are on vacation 
or can arrange time off, this is a chance to make some extra money. You 
must be in good health and a good character. Come to

KANE SERVICE
510 No. Dearborn Street, Room 520

Monday through Friday 10 a. m. to 5 p. m. and Saturday 10 a. m. to 2 p. m.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Monika 
gimusi Alytuje, 
metu gyvenanti 
pranešimą, kad gegužės mėne
sį ji galės atvažiuoti pas savo 
sūnų Julių Norkų, gyvenanti

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST

Experienced
5 Day Week.

STATISTICAL

noLs, 82 metų sulaukusiai, bet 
Abramavi- 

doku- 
Rask

for C. P. A. Firm 
Excellent Working 

Conditions and Good Salary. 
Fringe Benefits.
AN 3-2700

ASSEMBLERS
Diversified duties in assembling ma
terials. Some knowledge of hand and 
power tools. Meeh, aptitude desired. 

Perm, day shift opening.
Call 966-6800

DISPLAY ENGINEERS, INC. 
6020 DAHLIN SKOKIE, ILL.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

sveikai ir stipriai 
čienei visus kelionės 
mentus tvarkė Walter 
vadovaujama Įstaiga. I I Š C H I C A G O S I R į 

APYLINKIŲ

padarė $6,460.00 
Be jau anksčiau pa- 
M indąugo operos 

n uostoli u, paaiškėjo, 
pastatyti buvo 

Jį teko 
Be to,

Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Centro Valdybos 
koi espondentas praneša, kad 
trečias Kultūros Kongresas or
ganizacijai 
nuostolių, 
skelbtų 
$5,000 C
kad “Marui’ 
duotas $1,000 avansas, 
nurašyti i nuostolius, 
dar atėjo neapmokėtų sąskai
tų $400. Nuostoliai - $6160.
Už šią sumą buvo galima iš
leisti naudingą knygą.

Mažosios Lietuvos Lietu
vių Draugijos tradicinis Užga
vėnių šiupinys šiais metais 
Įvyks vasario 21 d. Dariaus — 
Girėno salėje. Dalyvaus J. 
Lampšačio vadovaujama dai
nininkų grupė ir “Ateities” šo
kėjai. Pelnas eis Dr. Vydūno 
knygoms leisti.

— John Barauskas buvo 
truputi susirgęs, turėjo net į 
ligoninę vykti, bet jis jau pa
sitaisė ir grižo namo, 6708 
Willoughby Ave. Geros žmo
nos globojamas jis baigia stip
rėti ir taisytis.

Operą koncertas veltui
Chicagos Parkų d įstrik to 

Operos gildija praneša, kad 
šeštadienį, vasario 21 d. Si. 
Alphonse Alheneume, 2936 
North Southport St. nuo 8:15 
vai, vakaro prezentuojama 
Gala Opera, sudarytu iš šešių 
operų dalių. Visiems svečiams 
Įėjimas nemokamas.

Operos Gildijos kvartetas 
pateiks iš Mozarto “Don Gio- 
vani” 12 sceną; Mozarto “Co
st fan l uite” I veiksnią atliks 
sikstetas; Bizet “Carmen” ak
tą I atliks kvintetas. Toliau 
bus perstatyta Verdi “Baliaus 
maskarado” III veiksmas, scena 
I: Puccini “La Bohema” III 
veiksmas ir Strausso “Rosen- 
kavalier” užbaiga ir duetas. 
Orkestrą duoda Chicagos mu
zikų federacija.

i apeliacijų teismui Sanga- 
| mon apskrities teisėjo (’reel 
j Douglass sprendimą (injtinc- 

lion), kuriuo jis sustabdė oro 
teršimo kontrolės tarybos žy
gius siekiant uždrausti auto
mobilių laužo firmai (Illinois 
Auto Salvage Dealers) deginti 
atvirame ore automobilius no
rint iš jų išimti naudingas me
talines dalis. “Dabar bet kas 
Illinojuj gali atvirai deginti ką 
tik nori, nes neturime teisės 
nieko daryti”, pareiškė Illi
nojaus vyr. inžinierius Claren
ce Classen.

NAMŲ RUOŠA
Bendras valymas be prosijimo. 1
2 dienas savaitėje. Alga ir apmokama 
transportacija. Šiaurinėje dalyje. Tu
ri mokėti kiek angliškai.

LO 1-3954 nuo 11 vai. ryto.

PATIKIMA VALYTOJA

ar

ESTIMATOR
Lumber and Mill work. Well estab
lished firm. Excellent opportunity 
for qualified person.

Call W. H. SAMUELS
722-4100

LIETUVIŲ AUDITORIJAI 
reikalingas dali laiko dirbti 

DŽENITORIUS.
Skambinti tel. DA 6-1345

Bendrai namų ruošai dirbti 1 dieną 
savaitėje viengungiui arti šiaurinės 

dalies. Gera transportacija.
Skambinti vakarais ar savaitgalyj

MI 2-0619

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

TAILORS 
ALTERATIONISTS

įstoti, reikia padainuoti vieną 
ariją angliškai, antrą bet kuria 
svetima kalba.

Full or part time. Evenings. Steady 
work. Pay up to $3 per hour.

6318 COTTAGE GROVE
MU 1-9871

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

Patarimų knygelė apie 
socialinę apdraudą

Social Security administra
cijos distrikto įstaiga, 22 W. 
Madison St., praneša, kad ga
lima gauti brošiūrėlė su tiks- 

; apie nau- 
ir pageri- 
apdraudos 

lė nemoka
mai gaiiitama 'Cvvkus i Įstai
ga arba paprašius telefonu 
353 4300.

įstaiga be to praneša, kad 
nuo kovo mėnesio pradžios 
pensininkai gaus padidintas 
pensijas.

1 i a i s pa a i šk i n i m a i s 
jausius pakeitimus 
n i mus socialinės 
istab me. B: ošiji-’

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Illinojus apskundė 
teisėjo “injunction”

General, prokuroras William 
G. Clark apskundė Illinojaus

Mėgėjams astronomams
Adlerio planetariumas prane

ša, kad jau galima registruotis 
astronomijos klasėms III, VII 
ir IX. Kursų tikslas, kad eilinis 
žmogus galėtų turėti aiškesnį 
supratimą apie visatos grožį ir 
paslaptis.

Astronomija III yra 10 savai
čių kursas nuo 6:30 iki 8 vai. 
vakarais. Mokestis tik $5. Rei
kia šiek tiek žinoti algebrą ir tri
gonometriją ir būti išėjus astro
nomijos I ir II klases arba turė
ti tolygų supratimą.

Astronomija VII yra 9 savai
čių kursas nuo 8 iki 9:30 vai. 
vak. Mokestis tik $4.50. šiame 
kurse supažindinama su teles
kopais ir kaip jie pagaminami. 
Jokio iš anksto pasiruošimo ne
reikia.

Astronomija IX yra 9 sa
vaičių kursas nuo 6:15 iki 7 vai. 
vakaro. Mokestis $4.50. Dėsto
ma dangaus kūnų judėjimai. 
Vadovėliai vartojami “Naujas 
dangaus vadovėlis (New Hand
book of the Heavens) 60 centų 
ir “žvaigždžių rodyklis” (Star 
Finder) $1.50. Jokios iš anksto 
paruošos nereikia. Informaci
joms skambinti WA 2 - 1188.

Chicagos ginklų 
kontrolė pavesta 

generolui F. Kane
Chicagos miesto meras Daley 

pakvietė generolą Įeit. Francis 
P. Kane, ligšiolinį Illinojaus 
nacionalinės gvardijos 33 pėsti
ninkų divizijos vadą, būti me
ro specialiu asistentu pravesti 
ginklų registracijai kaip to rei
kalauja naujai priimtasis gink
lų kontrolės potvarkis. Kane 
gaus $21,444 metinės algos.

Meras Dalėy prasitarė, kad 
ginklų registracija prasidės ba
landžio 15 d. ir registracijai ga
lutinė data bus gegužės 15 die
ną.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

BUS DERYBOS

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti! 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
___ namų, automobilių
TlįjfX gyvybės, sveikatos

x^sfessn ir bizni°-Patogios išsimokė-
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE, netoli bažny
čios, išnuomojamas miegamas kam
barys su visais virtuvės patogumais.

Teelfonuoti HE 4-5194.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą^

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 % INSURED

Per annum on W Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

*A. J***
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Grant Parko Simfonijos 
chorui reikia dainininkų
Chicagos Parkų distriktas 

praneša, kad Grant Parko Sim
fonijos chorui dar trūksta visų 
kategorijų balsų, ypač altų, te
norų ir bosų. Priėmimas pra
tęsiamas iki kovo pabaigos. 
Pirmos repeticijos prasidės ba
landžio 2 d. Norintys įstoti pra
šomi skambinti Mrs. Isobel lio
net tel. HA 7 - 5252. Sąlygos

Kunigai steigiasi 
profesinę sąjungą

Chicagos priemiestyje Rose
mont įvykusiame visų JAV dio- 
diocezijų kunigų asociacijų ir 
kunigų senatų atstovų suvažia
vime 283 balsais prieš 1 nutarta 
steigti nacionalinę kunigų fede
raciją. Patirta, kad iš 36,000 
JAV-bėse esančių kunigų į fede
raciją stoja daugiau kaip 30, 
ooo. 1

Kunigų senatai buvo įsteigti 
diocezijose Vatikano II susirin
kimui rekomenduojant; jų pa
reigos numatytos būti vyskupų 
patarėjais. Fededracijos tiks
las būsiąs reikšti bendrą kunigų 
balsą santykiuose su nacionali
ne vyskupų konferencija.

Kriminalo sindikatas 
šaukiamas į tardymą
Chicagos Circuit teismo tei

sėjas Edward Egan įsakė vie
nuolikai stambiųjų Chicagos 
kriminalo sindikato šulų —

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka pet 
6^2 metų.

6 KAMB. PUIKUS, mūrinis Karpe- 
tai, centrinis šildymas - šaldymas. 
Platus lotas. Prieš parką. Šalia ga
ražas. $27,000.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA 
Marquette Parke. Minkšti karpetai, 
2 vonios, veranda. Bebeik naujas mū
ro garažas. $27,900

KAIP STIKLAS 2 BUTAI, 2x5 kamb. 
mūras. Aukštas stogas. Garažas. Apie 
71 California. $33,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas. Šalia garažas. $18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $24,000.

2 BŪTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas, garažas. $29,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

gengsterių raketierių asmeniš
kai prisistatyti Illinojaus krim-ip 
nalo investigacijų komisijai.1 r 
Kviečiami tokie tūzai, kaip bro
liai Buccieri, Griego, Cardi, 
Sarno, Carzoli, Gagliano 
Ori, Spilotro ir Ricciardi, 
visi pasižymėję šaudymais, “sul
čių” spaudimais ir kl. krimina- J 
lininis veiksmais. Visiems įsa- * 
kyla pristatyti komisijai dar šį 
šeštadienį, vasario 24 d., tik 
dviem - Buccieri ir Grieko šau
kimas atidėtas, kadangi šiedu 
“atostogauja” Floridoje. i 1

Ši vienuolikė buvo komisijos! v 
šaukiama į tardymą jau nuo į 
1966 metų, bet iki šiol visaip 
išsi raitė.

Reikalauja išsijoti 
netikusius vairuotojus
Illinojaus valstybės medici

nos draugijos pirmininkas Dr. 
Philip Thomsen kalbėdamas 
daktarų susirinkimui Elgine 
kvietė, kad visi 10,500 tos drau
gijos nariai Illinojuj paremtų 
įstatymo išleidimą, kad fiziniai 
ir protiniai netikusiems nebūtų 
leista vairuoti automobilius. 
Illinojaus senate dar iš 1967 me
tų esąs tuo reikalu pateiktas bi- 
lius.

Popiežius Paulius VI priima audiencijoje Jugoslavijos komunistinės valdžios ministerį 
pirmininką Miką Spiljaką. Prieš metus laiko popiežius priėmė Sovietų prezidentą 

Nikalojų Podgorny.
NC Photo iš The New World

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

irmnMiavna
AUTOMMiU 

KRWKE C0WHM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

U KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

give...
so more will Vive

HEART
FUND
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